

परिच्छेद : एक

परिचय

१.१. पृष्ठभूमि

शिक्षा मानव अधिकार हो । परिवर्तनको लागि यसमा असिम शक्ति हुन्छ । यसैको आधारसिलामा स्वतन्त्रता, प्रजातन्त्र र दिगो मानव विकास अडिएको हुन्छ । तसर्थ आज समाजमा रहेका सम्पूर्ण बालबालिकाहरूलाई शिक्षाको मूल प्रवाहमा ल्याउन विशेष शिक्षाको अवधारणालाई सबै समाज तथा मुलुकहरूले अङ्गिकार गरिरहेका छन् । नेपालको सन्दर्भमा विशेष शिक्षा नौलो अवधारणा हो (काफ्ले, २०६१) । यस अवधारणा अनुसार नियमितरूपमा सञ्चालन भैरहेका विद्यालयहरूमा विनाभेदभाव सबै बालबालिकाहरूले आफ्नो पायक पर्ने विद्यालयहरूमा उपयुक्त वातावरण सिर्जना गरी शिक्षाको अवसर एवं गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने कार्यक्रम हो । यस कार्यक्रममा अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई मात्र नसमेतेर भौगोलिक तथा सांस्कृतिकरूपले पिछडिएका समाजका बालबालिका, मनोवैज्ञानिक असर परेका बालबालिका, बाल श्रमिक, सडक बालबालिका तथा सिकाइमा कठिनाई भएका बालबालिकाहरूलाई समेत समेतेर शिक्षा दिने विद्यालयको अवधारणा रहेको हुन्छ ।

सर्वप्रथम विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाहरूका लागि सन् १९९४ मा स्पेनको सालामाडकामा भएको विश्व सम्मेलनबाट पारित घोषणाले सबैका लागि शिक्षाको बृहत लक्ष्य प्राप्त गर्न विशेष शिक्षा (Inclusive Education) लाई एउटा महत्वपूर्ण रणनीतिको रूपमा अगाडि ल्यायो (काफ्ले, २०६१) । यसरी विशेष शिक्षा पढ्तीले अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई मात्र होइन समाजमा रहेका हरेक आवश्यकताहरू भएका बालबालिकाहरूलाई समेत शिक्षाको अवसर उपलब्ध गराउने मान्यता राख्दछ । तसर्थ वर्तमान समयमा सञ्चालनमा रहेका सबैजसो कार्यक्रमहरूले विशेष शिक्षालाई समग्र कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने पढ्तीको रूपमा व्याख्या गरेका छन् । यसै सन्दर्भमा

नेपाल सरकार, शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालयले शिक्षा विभाग अन्तर्गत विशेष शिक्षालाई सबै बालबालिकाहरूका लागि विभेदरहित वातावरणमा बहुसांस्कृतिक भिन्नतालाई सम्मान गर्ने र आफ्नो समुदायमा शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने शैक्षिक पद्धतीको विकास प्रक्रियाको रूपमा परिभाषित गरेको पाइन्छ (शिक्षा विभाग, २०६१)।

वास्तवमा समाजमा रहेका हरेक बालबालिकाहरू शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक, सामाजिक, सांस्कृतिक, भाषिक, धार्मिक तथा आर्थिक दृष्टिकोणले एकअर्कामा फरक हुन्छन्। यसरी नेपालमा यी सबै किसिमका बालबालिकाहरूलाई, शिक्षाको मूलप्रवाहमा समाविष्ट गरी सन् २०१५ सम्म सबैका लागि शिक्षाको विश्वव्यापी एवं राष्ट्रिय लक्ष्य पुरा गर्न नेपाल सरकार, शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय र मातहतका निकायहरूमा विभिन्न किसिमका कार्यक्रम सञ्चालन भैरहेका छन्। सञ्चालित कार्यक्रमहरू मध्ये अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि उनीहरूलाई अनुकूल हुने गरी विकास गरिएको पद्धती विशेष शिक्षालाई उच्च प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिएको छ। विशेष आवश्यकता भएका अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि संस्थागत रूपमा शिक्षा दिने कार्य वि.सं. २०२१ सालमा काठमाडौं कीर्तिपुर स्थित लेबोरेटरी मा.वि.मा दृष्टिविहीनलाई शिक्षा दिने कार्यक्रमबाट शुरुवात भएको पाइन्छ। त्यसपछि क्रमशः वि.सं. २०२३ सालमा बहिरा तथा सुस्त श्रवण भएका बालबालिकाहरूका लागि वि.सं. २०२६ सालमा शारीरिकरूपमा अशक्त बालबालिकाहरूका लागि र वि.सं. २०३७ सालमा बौद्धिक अपाङ्गता भएका सुस्त मनस्थितिका बालबालिकाहरूका लागि विद्यालय सञ्चालन गरी चार किसिमका अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि शिक्षा दिने कार्यको शुरुवात भयो (शिक्षा विभाग, २०६१)।

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूका लागि शिक्षाको व्यवस्था गर्न राष्ट्रिय शिक्षा पद्धतीको योजना २०२८ को सिफारिसको आधारमा वि.सं. २०३० सालमा विशेष शिक्षा परिषद गठन गरिएको थियो। यसको चार वर्षपछि परिषदले गर्ने कार्यक्रम

सामाजिक सेवा समन्वय परिषदको गठनपछि, उसैले गर्न थाल्यो । पछि, यी जिम्मेवारी पुनः विशेष शिक्षा परिषदमै फर्कियो । विशेष शिक्षा नीति २०५३ जारी गरिनुलाई यस क्षेत्रको महत्वपूर्ण उपलब्धीको रूपमा लिइन्छ । आधारभूत तथा प्राथमिक शिक्षा परियोजनाको प्रथम चरणमा यस क्षेत्रलाई उच्च प्राथमिकता दिई विशेष शिक्षा एकाईको गठन गरिएकोमा सोही कार्यको निरन्तरता स्वरूप वि.सं. २०५६ सालमा गठन गरिएको शिक्षा विभागको संगठनात्मक संरचनामा विशेष शिक्षा शाखाको व्यवस्था गरियो । अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि शैक्षिक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने पद्धतिमा एकिकृत शिक्षा तथा विशेष शिक्षालाई प्रमुख आधारको रूपमा लिएको विशेष शिक्षा शाखालाई थप जिम्मेवारी प्रदान गरी वि.सं. २०६१ सालमा विशेष शिक्षा शाखाका रूपमा नामाकरण गरियो । यसैक्रममा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको अनुकूल हुने गरी शिक्षण सिकाई गर्न र अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई अन्य साधारण कक्षामा एकिकृत गर्ने कार्यको पूर्व तयारीका लागि आर्थिक वर्ष २०६२/०६३ सम्म शिक्षा विभागद्वारा ७१ वटा जिल्लामा ३३० वटा स्रोत कक्षाहरू विशेष शिक्षाको पद्धतिको आधारमा सञ्चालन गरी १२०० अपाङ्ग बालबालिकाहरूको लागि छात्रवृत्ति वितरण गर्ने कार्यक्रम पनि पुरा भएको छ (शिक्षा विभाग, २०६१) । यसैगरी अपाङ्ग बालबालिकाहरूको अनुकूल हुने गरी शिक्षण सिकाई गर्न र अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई अन्य साधारण कक्षामा एकिकृत गर्ने कार्यको तयारीका लागि आर्थिक वर्ष २०६३/०६४ सम्म शिक्षा विभागद्वारा ७५ वटा जिल्लामा ३४० वटा स्रोत कक्षाहरू विशेष शिक्षाको पद्धतिको आधारमा सञ्चालन गरी १२२५ अपाङ्ग बालबालिकाहरूको लागि छात्रवृत्ति वितरण गर्ने कार्यक्रम पनि पुरा भएको छ (शिक्षा विभाग, २०६५) ।

शिक्षाको अवसरबाट बञ्चित रहेका गरिब, पिछडिएका दलित, बालश्रमिक, सडक बालबालिका, अपाङ्ग, भाषिक कठिनाई भएका, भौगोलिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिकरूपले पिछडिएका बालबालिकाहरूलाई शिक्षाको मूल प्रवाहमा ल्याई उनीहरूको आवश्यकता, रुची, चाहना र क्षमता अनुकूल सिकाई उपलब्धी हाँसिल गर्न

सघाउने वातावरणको विकास गर्ने शिक्षा नै विशेष शिक्षा हो (नेपालमा विशेष शिक्षा, २०६१:४८)।

विशेष शिक्षा भन्नाले सबै बालबालिकाहरूको लागि विभेदरहित वातावरणमा समुदायमा शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने शैक्षिक पद्धतीको विकास प्रक्रिया भन्ने बुझिन्छ। यसले विद्यालयमा समुदायको स्वामित्वलाई महत्व दिदै बालबालिकाको आवश्यकता अनुकूल उपयुक्त वातावरण र सहयोग पाएमा सबैले सिक्न सक्दछन् भन्ने मान्यतामा विश्वास गर्दछ (Towards Inclusive Education or a School for All in Nepal, 2002)। यसरी विशेष शिक्षा पद्धतीले विद्यालयमा रहेर पनि आफ्ना आवश्यकता अनुकूल उपयुक्त वातावरण र सहयोगको अभावमा विद्यालय छाड्ने खतरामा पुगेका बालबालिकाको पहिचान गर्नुको साथै सम्पूर्ण बालबालिकाको सामाजिक, सांस्कृतिक र शैक्षिक आवश्यकतालाई पुरा गर्न बालकेन्द्रित शिक्षण सिकाई प्रक्रियाहरूको अवलम्बन गर्न प्रोत्साहित गर्दछ। यसै सन्दर्भमा (Towards Inclusive Education or a School for All in Nepal, (2002) का अनुसार हाल राष्ट्रियस्तरमा पहिचान गरिएका विशेष शिक्षाका प्रमुख लक्षित समूह निम्न छन्:

-) बालबालिका/महिला
-) अपाङ्ग बालबालिका
-) जनजाति बालबालिका
-) सडक बालबालिका
-) द्वन्द्वपीडित बालबालिका
-) बेचबिखन तथा यौन शोषणबाट पीडित बालबालिका
-) गरिबीले समस्याग्रत बालबालिका
-) कर्मैया तथा बधुवा मजदुर बालबालिका
-) जेलमा रहेका बालबालिका
-) असहाय/अनाथ बालबालिका
-) रोग ग्रस्त बालबालिका जस्तै (एच.आइ.भी./एड्स, कुष्ठरोग, क्षयरोग)
-) श्रमिक बालबालिका

विशेष शिक्षाको परिभाषा तथा प्रमुख लक्षित समूहको पहिचान अनुसार विशेष शिक्षाले अपाङ्ग मात्र नभएर शिक्षाको अवसरबाट बञ्चित रहेका तथा सिकाइमा मूलरूपमा परिस्थितिजन्य वा अन्य कारणले कठिनाई भोगिरहेका सबै खालका बालबालिकाहरूलाई समेट्दछ । यो एउटा छुट्टै कार्यक्रम नभएर भैरहेको प्रणालीमा सुधार गरी सबैको आवश्यकता पूरा गर्न सहयोग पुऱ्याउने रणनीति हो । यसले विद्यालयलाई सुधार गरी “सबैका लागि विद्यालय”मा सबै खालका केटाकेटीहरूलाई स्वागत गरी उनीहरूको आवश्यकता तथा खाँचो बमोजिमका शिक्षा र तालिम प्रदान गर्दछ (Towards Inclusive Education or a School for All in Nepal, 2002) । सिकाइको लागि कुनै पनि कारणले बहिष्कृत भएका वा विशेष हुन नसकेका बालबालिकाहरूको लागि विद्यालयले स्वागतयोग्य वातावरण तयार गरी सिकाइमा सहभागी गराउनु पर्दछ ।

१.२.समस्याको कथन

शारीरिक तथा मानसिक दुबै दृष्टिकोणले सक्षम व्यक्ति पनि शिक्षाको अभावमा आफूलाई सफल नागरिकको रूपमा स्थापित गर्न सक्दैन । यस्तो स्थितिमा समाजमा रहेका अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई सहजढंगले जीवनयापन गर्न सक्ने बनाउन भन्नु विशेष शैक्षिक प्रावधानको जरुरी हुन्छ । समाजमा रहेका हरेक बालबालिकाहरूका विभिन्न आवश्यकताहरूलाई बुझी उनीहरूको आवश्यकता अनुसारको शैक्षिक वातावरण निर्माण गरी शिक्षा व्यवस्थापन गर्न सक्नु एक्काइसौं शताब्दीको प्रमुख चूनौति भित्र पर्दछ । कुनैपनि समाजमा जन्मजात रूपमा तथा जन्मिसकेपछि पनि आवश्यक स्याहार, उपचार तथा पौष्टिकताको अभावले थुप्रै बालबालिकाहरू अपाङ्ग हुन सक्दछन् । अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई सपाङ्ग बालबालिकाहरूको तुलनामा सामाजिक वातावरण अनुसार व्यवहार गर्न एवं परिचालित हुन कठिनाई हुन्छ । यसरी अपाङ्ग बालबालिकाहरूलाई पनि आत्मनिर्भर बनाउन तथा समाजको अब्बल दर्जाको नागरिकको रूपमा स्थापित गराउन उनीहरूलाई विशेष रूपमा शिक्षाका अवसरहरू उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

समग्र समाजको सन्तुलित विकासका लागि अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई पनि शिक्षाको मूल प्रवाहमा ल्याउनु पर्दछ । हालसम्म अपाङ्ग बालबालिकाहरुका लागि सञ्चालित विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उद्देश्यहरु अनुसार वास्तविक उपलब्धीहरु हाँसिल हुन सकेका अथवा नसकेका भन्ने बारेमा र अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षालाई उद्देश्यउन्मुख बनाई उपलब्धीमूलक स्थितिमा पुऱ्याउन सम्बन्धित पक्षहरुले के कस्तो भूमिका निर्वाह गर्नु पर्दछ भन्ने सम्बन्धमा कुनैपनि किसिमको अध्ययन, विश्लेषण र निष्कर्ष निकालिएको हुँदा (काफ्ले, २०६२) यस्ता कुराहरुको खोज अनुसन्धान गर्नका लागि विशेष शिक्षाभित्र बालिका, महिला, अपाङ्ग बालबालिका, दलित बालबालिका, जनजाति बालबालिका, सडक बालबालिका, द्वन्द्वपीडित बालबालिका, बेचबिखन तथा यौन शोषणबाट पीडित बालबालिका, गरिबीले समस्याग्रस्त बालबालिका आदि पर्ने भएपनि यस अनुसन्धान भित्र ती सबै किसिमका बालबालिकाहरु मध्येबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उपलब्धीका विषयमा सान्दर्भिक निष्कर्षहरु पहिल्याउन यस अध्ययनलाई अगाडि बढाइएको हो । तसर्थ यस अध्ययनका लागि छनौट गरिएको समस्याको शीर्षक “अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि” रहेको छ ।

१.३. अध्ययनको औचित्य:

कुनैपनि समुदाय तथा समाजमा कुनै न कुनै किसिमका अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु भेटिन्छन् । उनीहरु सक्षम बालबालिकाहरु सरह सामाजिक एवं शैक्षिक वातावरणको उपभोग गर्न सक्दैनन् । समाजमा रहेका अपाङ्ग बालबालिकाहरुका लागि उनीहरुको आवश्यकतासंग मिल्ने खालको शिक्षाको व्यवस्था गरी उनीहरुलाई समाजको आत्मनिर्भर नागरिक बनाउन विशेष शिक्षाको कार्यक्रमले राखेका अपेक्षा अनुसारका उपलब्धिहरु हाँसिल हुन सकिरहेका छन्/छैनन् भन्ने कुरा थाहा पाउन यस अध्ययनले निम्न कुराहरुमा सहयोग पुऱ्याउने अपेक्षा गरिएको छ ।

- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाका मुख्य अपेक्षाहरुको व्याख्या विश्लेषण गर्न ।
- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको सिकाई उपलब्धीको लेखाजोखा गर्न ।
- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुका सिकाईसंग सम्बन्धित समस्याहरु पत्ता लगाउन ।
- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाको व्यवस्थापनमा देखिएका कमीकमजोरीहरुलाई हटाई सुधार गर्न ।
- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाले राखेका अपेक्षा र उपलब्धीकाबीच रहेका अन्तरहरु पहिल्याई सम्बद्ध पक्षहरुलाई यसको प्रवर्धनमा सुभाव, सल्लाह दिने भएकोले यसको अभै महत्व रहेको छ ।
- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाको प्रभावकारीता बढाई सम्बन्धित पक्षहरुलाई सक्रिय बनाउन ।

१.४. अध्ययनको उद्देश्य:

यस अध्ययनका निम्न उद्देश्यहरु रहेका छन् :

- क) अपाङ्गता भएका बालबालिकाको विद्यालय शिक्षा प्रतिको अपेक्षा केलाउने ।
- ख) अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शैक्षिक उपलब्धि को लेखाजोखा गर्ने ।
- ग) अपाङ्गता भएका बालबालिकाको लागी सञ्चालीत विशेष शिक्षा कार्यक्रमको उपयोगीता विश्लेषण गर्ने ।

१.५. अनुसन्धानात्मक प्रश्नहरु:

तोकिएको उद्देश्य पुरा गर्नका लागि निम्न अनुसारका अनुसन्धानात्मक प्रश्नहरु निर्धारण गरिएका छन् ।

- क) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको विद्यालय प्रवेशका आधारहरु के के हुन् ।

- ख) विशेष शिक्षाप्रति सरोकारवालाहरुको अपेक्षा के छ ?
- ग) विद्यालयमा मानव संसाधन व्यवस्थापनको अवस्था के छ ?
- घ) विद्यालयमा भौतिक सुविधा व्यवस्थापनको अवस्था के छ ?
- ङ) विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुको अवस्था के छ ?
- च) अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि कस्ता कस्ता शिक्षण विधिको प्रयोग गरिएको छ ?
- छ) अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शैक्षिक उपलब्धिको लेखाजोखा गर्ने ?
- ज) विशेष शिक्षामा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सहभागिता र सक्रियता बढाउने उपायहरु के-के हुन् ?

१.६. अध्ययनको परिसीमा:

यस अध्ययनका लागि निम्न परिसीमा निर्धारण गरिएको छ ।

- क) यो अध्ययन चितवन जिल्लामा रहेका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु अन्तर्गत अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा सञ्चालन गरिरहेका ३ वटा माध्यमिक विद्यालयका प्राथमिक तहमा मात्र सीमित गरिएको छ ।
- ख) अपाङ्गता भएका बालबालिका मध्ये सुस्तमनस्थिति, दृष्टिविहीन, सुस्त श्रवण/बहिरा र शारीरिक अपाङ्गतालाई समावेश गरिने छ ।
- ग) विशेष शिक्षाको अपेक्षा र उपलब्धिविचमा अन्तर पत्ता पाउन बालबालिकाहरुको पहिलो पाठशाला घर हो भन्ने मान्यता अनुसार उनीहरुको विकासमा अभिभावकहरुको मुख्य भूमिका रहेको हुन्छ । त्यसमा पनि अपाङ्ग बालबालिकाहरुको लागि त भन्ने अभिभावकहरु नै सर्वेसर्वा देखिन्छन् । यसर्थ यस्ता बालबालिकाहरुका अभिभावकहरुको आफ्ना बच्चाहरुप्रति र उनीहरु अध्ययन गर्ने विद्यालयप्रति धारणा र

प्रतिक्रिया पत्ता लगाउन आवश्यक देखिएकोले अभिभावकहरुबाट प्राप्त प्रतिक्रियालाई विश्लेषण गरिएको छ ।

घ) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई दिइने शिक्षा पनि साधारण विद्यार्थीहरूसँगै दिइने हुँदा उनीहरुलाई चाहिने थप वा अतिरिक्त सहयोगको यथार्थतालाई आत्मसात गरी सञ्चालन गरिएका विद्यालयहरुले समाजमा के कस्तो सन्देश प्रवाह गरेका छन्, तिनीहरुले बालबालिकाको व्यक्तिगत र सामाजिक जीवनमा के कस्तो सहयोग पुऱ्याएका छन्, भन्ने थाहा पाउन ति विद्यालयमा अध्यापनरत शिक्षकहरुलाई सोधिएका प्रश्नावलीहरुमा प्राप्त प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण गरिएको छ ।

ङ) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई समग्ररूपमा आत्मनिर्भर बनाउन विद्यालयको प्रशासनिक दायित्व वहन गरिरहेका प्रधानाध्यापकहरुको पनि महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ । मूख्यरूपमा शारीरिक, मानसिक र संवेगात्मकरूपमा विभिन्न कठिनाई भोगिरहेको अपाङ्ग बालबालिकाहरुका आवश्यकताहरुलाई मध्यनजर गरी जीवन्त शिक्षण सिकाई प्रक्रियाका लागि विभिन्न किसिमका कार्ययोजनाहरु बनाई उनीहरुको व्यक्तित्व विकासमा योगदान पुऱ्याउन प्र.अ.ले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्दछन् । यसै सिलसिलामा यो कार्यक्रम सञ्चालन भैरहेका विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरुलाई सोधिएका प्रश्नावलीहरुको प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण गरिएको छ ।

च) यस अध्ययनका लागि चितवन जिल्लामा अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा सञ्चालन गरिरहेका ३ वटा विद्यालयमा आवद्ध ३ जना प्रधानाध्यापक, बालबालिकाहरुको पठनपाठनमा पूरा अभिभावकत्व निर्वाह गरिरहेका अभिभावकहरु मध्येबाट आर्थिक स्थिति, सामाजिक

स्थिति जातिगत र शैक्षिक पृष्ठभूमिका आधारमा १० जना अभिभावक, जिल्ला शिक्षा कार्यालय विशेष शिक्षासंग सम्बन्धित सम्पर्क व्यक्ति (Focal Person) १ जना, विशेष कक्षामा प्रत्यक्ष संलग्न स्रोत शिक्षक वा विशेष शिक्षकहरुमध्येबाट लैङ्गिक, तालिमको किसिम र सेवाको किसिमका आधारमा जम्मा ६ जना शिक्षक र प्रत्येक विद्यालयबाट समताको सिद्धान्तको आधारमा ६/६ जना पर्ने गरि जम्मा १८ जना विद्यार्थी सहित कुल ३८ जनालाई नमुना उत्तरदाताको रूपमा छनौट गरिने छ ।

छ) यस अध्ययनको लागि आवश्यक तथ्याङ्कहरुको संकलन गर्नको लागि प्राथमिक स्रोतका रूपमा स्थलगत सर्वेक्षण नै प्रमुख रहेने छन । त्यसमा नमुना छनौटमा रहेका विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरु, शिक्षकहरु, विद्यार्थीहरु, अभिभावकहरु र सम्पर्क व्यक्ति जस्ता व्यक्तिहरु रहेका छन् । अर्को तर्फ द्वितीय तथ्याङ्कको स्रोतको रूपमा शिक्षा मन्त्रालय, शिक्षा विभाग, शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्र, त्रि.वि.शिक्षा विकास तथा अनुसन्धान केन्द्र, पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, त्रि.वि. केन्द्रीय पुस्तकालय र संघसंस्थाहरु रहने छन् ।

१.७. अध्ययनमा प्रयोग भएका शब्दहरुको परिभाषा:

यस अध्ययनमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु भन्नाले अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई जनाउँछ ।

क) सुस्तमनस्थिति भन्नाले

-)] सानोसानो काम पनि गर्न नसक्ने,
-)] आफू गएको ठाउँको बारेमा बताउन नसक्ने,
-)] सामान्य पाठको बारेमा सम्झन बुझ्न कठिनाई हुने,

-) कुनै विषयमा ध्यानकेन्द्रीत गर्न नसक्ने,
-) टोलाउने,
-) कुनै कुरा ढिलो बुझ्ने, चाँडै बिसर्ने,
-) अकस्मात हर्ष र रोदन प्रकट गर्ने,
-) पढ्दापढ्दै अल्मलिले,
-) किताब अथवा हेर्न लागेको वस्तुलाई नजिकै लिने ।

ख) दृष्टिविहीन भन्नाले

-) नजिक टाढाका वस्तुहरु देख्न नसक्ने,

ग) सुस्त श्रवण/बहिरा भन्नाले

-) सुनाइमा ध्यान दिन नसक्ने,
-) बारम्बार कान सुन्न नसक्ने,
-) तीन फिटको दूरीबाट कुराकानी नसुन्ने,
-) कान ठाडो पारेर सुन्ने कोशिस गर्ने,
-) दायाँबायाँबाट आएको आवाजप्रति प्रतिक्रिया नजनाउने,
-) सोधेको कुराको ठीक जवाफ नदिने,
-) निर्देशनमा अल्मलिने ।

घ) शारीरिक अपाङ्गता भन्नाले

-) एउटै वा दुबै खुट्टाहरु भित्र वा पछाडिपट्टी फर्केका,
-) शरीरका अंगहरु लल्याकलुलुक भएको,
-) हिंड्न, डुल्ल नसक्ने,
-) मांशपेशीमा संकुचन भएको,
-) शरीरका पूरा अङ्गहरु नभएको,
-) पाइला चाल्दा एकातिर ढल्किने,
-) हातमा बस्तु राखी उठाउन नसक्ने ।

परिच्छेद : दुई

अध्ययनको सैद्धान्तिक खाका तथा सम्बन्धित साहित्यको पुनरावलोकन

२.१. सम्बन्धित साहित्यको पुनरावलोकन

विशेष शिक्षा नेपालको सन्दर्भमा नयाँ अवधारणा हो । विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाहरूका लागि सन् १९९४ मा स्पेनको सालामाडकामा भएको विश्व शिक्षा सम्बन्धी सम्मेलनले सबैका लागि शिक्षा भन्ने लक्ष्य प्राप्त गर्न विशेष शिक्षालाई एउटा महत्वपूर्ण रणनीतिको रूपमा अगाडि ल्यायाएका थिए (काफ्ले, २०६१) । हाल सञ्चालनमा रहेका सबैजसो कार्यक्रमहरूले विशेष शिक्षालाई समग्र कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने पद्धतीको रूपमा व्याख्या गरेका छन् । विशेष शिक्षालाई यस्तो सर्वव्यापक मूल्यमान्यतालाई पूरा गर्न नेपालमा पनि नेपाल सरकार शिक्षा तथा खेलकूद मन्त्रालय, शिक्षा विभाग, डेनमार्कको काउन्ट्री अफ कोपन हेगन र रोयल डेनिस युनिभर्सिटी अफ एजुकेशन बीचको संस्थागत सम्बन्ध (ILP) अन्तर्गत सन् २००० बाट डेनिस सरकारको प्राथमिक सहयोगमा विशेष शिक्षाको परीक्षण कार्यक्रम शुभारम्भ गरिएको हो (काफ्ले, २०६१) ।

नेपालमा विशेष शिक्षाको परीक्षणको दौरानमा यो कार्यक्रम बाँके, उदयपुर, काभ्रेपलान्चोक र सिन्धुपाल्चोक गरी ४ जिल्लाका जम्मा १२ वटा विद्यालयमा सञ्चालन गरिएको थियो (शिक्षा विभाग, २०६३)। यसै सिलसिलामा ती विद्यालयहरूमा कार्यरत सबै शिक्षकहरू, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरू र अभिभावकहरूको सहभागितामा विभिन्न बैठक र सेमिनार कार्यक्रमहरूको सञ्चालन गरी विशेष शिक्षाको अवधारणा तथा उपादेयताको बारेमा जानकारी हाँसिल गराइएको थियो । साथै प्राथमिक तहको कक्षाहरूमा भर्ना हुन आउने विद्यार्थीहरूको लेखाजोखा कसरी गर्ने, मानसिक विकासका दृष्टिकोणले छिटो, औसत र ढिलो सिक्ने क्षमता

भएका विद्यार्थीहरूको पहिचान कसरी गर्ने, विद्यालयमा सबै किसिमका बालबालिकाहरूका लागि स्वागतयोग्य वातावरणको निर्माण कसरी गर्ने, शिक्षण सामग्रीहरूको निर्माण, संकलन र तिनको बहुप्रयोग सम्बन्धी व्यवस्थापन कार्यक्रमलाई कसरी प्रभावकारी बनाउने भन्ने सन्दर्भमा पनि विशेष किसिमका तालिम, प्रशिक्षण जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको थियो (काफ्ले, २०६१) ।

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको लागी चाहिने सम्पूर्ण प्रक्रियाहरूको अध्ययन गर्दा के बुझिन्छ भने यो एउटा सर्वव्यापक कार्यक्रम हो । किनभने यसले समाजमा पछ्यौटेपनको एवं हरेक कमजोरीहरूको सामना गरिरहनु परेका बालबालिकाहरूलाई विभेदरहितढंगले शिक्षाको मूलधारमा ल्याउने उद्देश्यलाई अङ्गीकार गरिरहेको छ । प्रारम्भमा विशेष शिक्षालाई अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि मात्र सञ्चालित शिक्षा पद्धतीको रूपमा परिभाषित गर्ने गरिएको थियो (काफ्ले, २०६१) । तर हाल आएर सिकाईको लागि कुनै पनि कारणले बहिष्कृत भएका वा विशेष हुन नसकेका बालबालिकाहरूका लागि स्वयं विद्यालयले विद्यालयमा स्वागतयोग्य वातावरणको तयारी गर्नुपर्दछ भन्ने मान्यताको विकास भैसकेकोले यसको अवधारणामा व्यापकता थपिएको छ । यसरी नेपालको सन्दर्भमा पनि विशेष शिक्षाको प्रभावकारीता बढ्दै गएकोले प्रत्येक वर्ष यो शिक्षा लागु हुने विद्यालयको संख्या बढ्दै गएको पाउन सकिन्छ । यसै सन्दर्भमा अपाङ्ग बालबालिकाहरू संलग्न विशेष शिक्षा सम्बन्धी पूर्व साहित्यको पुनरावलोकन गर्ने सिलसिलामा विभिन्न पत्रपत्रिका, लेख, रचनाहरू, शोध ग्रन्थहरू, अनुसन्धान प्रतिवेदनहरू र विभिन्न ऐन, नियम एवं मुलुकको संविधान (२०६३) मा भएका अपाङ्ग बालबालिकाको हितसंग सम्बन्धित आधारभूत तथा नीतिगत कुराहरूको अध्ययन तथा विश्लेषणको सार निम्न ढंगले प्रस्तुत गरिएको छ :

Population Census (सन् १९७१) ले नेपालमा सर्वप्रथम अपाङ्गता सम्बन्धी तथ्याङ्क संकलन गरेको पाइन्छ । यसै क्रममा प्रभावकारी रूपमा तथ्याङ्क प्राप्त गर्न अपाङ्गहरूलाई अन्धा, बहिरा, सुस्त श्रवण र शारीरिक गरी ४ वर्गमा विभाजन गरेको पाइयो । तर

अन्तमा जनगणना कार्यक्रमले ति वर्गहरूको प्रभावकारी र विश्वसनीय तथ्याङ्क प्राप्त गर्न नसकेको स्थिति देखिएको छ । केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागले तथ्याङ्क प्रकाशन गर्दा आर्थिक रूपले निष्क्रिय (१० वर्ष माथि) अपाङ्गहरूको मात्र तथ्याङ्क प्रकाशन गरेको स्थिति पाइएको छ ।

Social Services National Co-ordination Council (1980) ले अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्ग वर्ष १९८१ सम्बन्धमा नयाँ कार्यक्रम अगाडि ल्याउने नेपालको प्रतिबद्धता अनुरूप नेपालमा अपाङ्गता सम्बन्धी सर्वेक्षण गरेको पाइन्छ । जुन नेपालको पहिलो वैज्ञानिक र आधिकारिक सर्वेक्षण हो । यो अध्ययनले अपाङ्ग सम्बन्धी विभिन्न प्रश्नहरूमा केन्द्रीत रही आफ्नो सर्वेक्षण अगाडि बढाएको पाइन्छ । ति प्रश्नहरूमा नेपालमा प्रतिहजार कति अपाङ्ग छन्, उमेर तथा लिङ्गको आधारमा के कति अपाङ्ग छन्, उनीहरूप्रति समाजको के-कस्तो दृष्टिकोण छ, आर्थिक उपार्जन के कतिले गर्न सक्दछन् जस्ता प्रश्नहरूमा केन्द्रित भइ कार्य गरेको पाइयो । यस अध्ययनले नेपालमा प्रतिहजार ३०.०९% जनसंख्या अपाङ्गहरूको भएको निष्कर्ष निकालेको पाइन्छ । जसमा ६२.६३% पुरुष र ३७.३७% महिला रहेको पाइयो भने ४५.७४% व्यक्ति आर्थिक रूपले निष्क्रिय भएको देखाइएको छ । अपाङ्गताको कारणहरूमा जन्मदाको प्रतिकूल अवस्था, रोगहरू र दुर्घटनाहरू प्रमुख रहेको निष्कर्ष निकालेको पाइयो ।

National Planning Commission (2001) ले UNICEF को समन्वयमा “नेपालमा अपाङ्गहरूको अवस्था विश्लेषण” नामको एक अध्ययन गरेको पाइन्छ । यो अध्ययनले नेपालमा अपाङ्ग कति छन्, उनीहरूको आर्थिक, शैक्षिक, सामाजिक अवस्था कस्तो छ, यिनीहरू घट्दो या बढ्दो क्रममा छन् भन्ने कुराको पहिचान गरी त्यही अनुकूल कार्यक्रम तर्जुमा गर्न यसले पहल गरेको पाइयो । उपरोक्त विषयलाई अध्ययनमा राखि यस अध्ययनले ३० वटा जिल्लाका १३००५ घरपरिवारका ७५९९४ जना व्यक्तिहरूलाई नमुनाको लागि छनौट गरेको देखिन्छ । यस अध्ययनले गम्भिर खालका अपाङ्गहरूलाई

मात्र समेट्ने प्रयास गरेको पाइएको छ भने हल्का र मध्यम खालका अपाङ्ग र १० वर्ष भन्दा माथिका व्यक्तिहरूलाई अध्ययनको सीमा बाहिर राखेको पाइयो ।

यस अध्ययनले अपाङ्गहरूको संख्या सामाजिक संघसंस्थाहरूले सोचेभन्दा केही कम भएको निष्कर्ष निकालेको पाइन्छ । अपाङ्गहरूको शैक्षिक स्थिति हेर्दा कूल अपाङ्गको ७८.२०% (६ वर्ष माथि) व्यक्तिहरू शिक्षाबाट वञ्चित भएको, २०% अपाङ्गले मात्र प्राथमिक शिक्षा पाएका, २.९% (७ वर्ष माथि) ले सीप विकासको तालिम पाएका छन् । १४ वर्ष माथि २२.२०% अपाङ्गहरू आर्थिक आर्जनमा संलग्न भएका, ७६.६०% अपाङ्ग परिवारमा निर्भर रहने गरेको स्थिति देखियो । यद्यपी ८३.८०% अपाङ्गलाई सामाजिक क्रियाकलापहरूमा सहभागी हुन कठिनाई भएको अध्ययनले निष्कर्ष निकालेको छ ।

CERID को Formative Research Project, CERID (2004) का अनुसार विशेष शिक्षाले सक्षम, असक्षम तथा औसत सबै किसिमका बालबालिकाहरूलाई समेट्दछ । यस अध्ययनले परीक्षणको रूपमा विशेष शिक्षा लागू भएका विद्यालयमा महत्वपूर्ण परिवर्तनहरू भएको देखाएको छ । जस अनुसार विद्यार्थी भर्नादरमा वृद्धि भएको छ र दलित, जनजाति र गरिब परिवारबाट बालबालिकाहरू विद्यालयमा भर्ना हुन आएका छन् । शारीरिक र मानसिक रूपमा अपाङ्ग बालबालिकाहरू पनि दैनिक शिक्षण सिकाई क्रियाकलापमा सहभागी हुन्छन् । शिक्षकले विशेष शिक्षामा आधारित नयाँ शिक्षण विधी र शैक्षिक सामग्रीहरूको उच्च अभिप्रेरणाका साथ प्रयोग गरेका छन् । विद्यालय र समुदायबीचको सम्बन्ध बलियो र विकसित भएको छ । विशेष शिक्षा लागू गर्न मुख्यरूपमा अवरोध पुऱ्याउने भनेको गरिबी, सामाजिक, सांस्कृतिक संरचना अपर्याप्त भौतिक सुबिधा र मानव शक्तिको अभाव हो भन्ने यस अध्ययनको निष्कर्ष हो ।

Population Census (2058 B.S.) अनुसार नेपालमा ५३% जनता मात्र साक्षर छन् । साक्षरताको दर शहरमा बढी छ । शारीरिक रूपमा असक्षम र सामाजिक रूपमा पिछडिएका शैक्षिक अवसरबाट वञ्चित छन् ।

Situation Analysis of Disability in Nepal (NPC/UNICEF/New Era, 2001) मा उल्लेख भए अनुसार ५-९ वर्ष उमेर समूहका ८.३०% बालबालिका र १०-१४ वर्ष उमेर समूहका ९.४% बालबालिकाहरु अपाङ्ग छन् ।

Kafle (2002) का अनुसार: “कुनै न कुनै रूपमा शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक, सामाजिक, आर्थिक, भाषिक जस्ता थुप्रै तत्वहरुले सबै बालबालिकाहरुका शैक्षिक आवश्यकताहरुलाई हस्तक्षेप गरिरहेको स्थितिमा विशेष शिक्षाले ति सबैखाले हस्तक्षेपहरुलाई हटाई बालबालिकाहरुको शैक्षिक आवश्यकताहरु पूरा गर्ने गर्दछ ।” यस अध्ययनले विशेष शिक्षाको विकासक्रम सन् १९९० बाट थालनी भएको प्रसङ्गलाई उल्लेख गर्दै यसको ऐतिहासिक पृष्ठभूमिलाई स्पष्ट पारेको छ । जस अनुसार १९६० को दशक देखि विशेष शिक्षालाई अपाङ्ग बालबालिकाहरुका विशेष आवश्यकताहरु पूरा गर्न दिइने विशेष विधियुक्त साधनको रूपमा मात्र नलिई प्रतिभाशाली बालबालिकाहरुका विशेष आवश्यकताहरु पूरा गर्नको लागि पनि यो शिक्षा मूल आधार बन्नु पर्दछ भन्ने धारणाका साथ यसलाई व्यापक रूपमा लिन थालियो । सन् १९७० को दशकमा बेलायतले पहिलो पटक बालबालिकाको आवश्यकतालाई विशेष शैक्षिक आवश्यकताका रूपमा लिनुपर्ने कुरा उठायो । सन् १९८० को दशकपछि विभिन्न सामाजिक, आर्थिक पृष्ठभूमिबाट आएका बालबालिकाहरुलाई सिकाईमा विभिन्न बाधा, अड्चन र अवरोध आउन सक्ने हुनाले यस्ता कठिनाइहरुलाई ध्यानमा राखी त्यस्ता सबै बालबालिकाहरुको विशेष आवश्यकता शिक्षाको प्रावधान गरिनु पर्ने माग बढ्दै गयो ।

Kristen, B. and Dyssegard, Birgit (2002) का अनुसार: विशेष शिक्षाको सम्बन्ध अपाङ्ग बालबालिकाहरुका विशिष्ट आवश्यकताहरूसंग सम्बन्धित हुन्छ । यस अध्ययनले विशेष शिक्षाको विकासमा अभिभावकहरु र समुदायका व्यक्तिहरुको भूमिकालाई उच्च प्राथमिकता दिएको छ । विशेष शिक्षाको विकासमा कक्षाकोठामा शिक्षकले निर्माण गर्नसक्ने वास्तविक वातावरणको पनि महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ । विशेष शिक्षाले विशेष

गरी अपाङ्गताको अवस्थामा रहेका बालबालिकाहरूलाई तथा अन्य हिसाबले कमजोर अवस्थामा रहेका बालबालिकाहरूलाई शिक्षामा सहभागी गराउन जोड दिएतापनि यो सम्पूर्ण शिक्षा भएकोले यसलाई साधारण शिक्षाका मूल्य मान्यताहरूको नजिक राखेर पनि बुझ्नुपर्दछ । समाजको विविधता र व्यक्तिगत विभिन्नताका कारण विशेष शिक्षाको उपादेयता बढ्दै गएको निस्कर्ष यस अध्ययनले निकालेको छ ।

CERID (2005) का अनुसार: “विद्यालय पुग्न धेरै समय लाग्ने भएका कारण बालबालिकाहरू विद्यालय छोड्ने र कक्षा दोहऱ्याउने अवस्था उच्च पहाडि क्षेत्रमा बढी देखिएको छ । बालबालिकाहरूका यस्ता समस्याहरूलाई ध्यान दिएमा विशेष शिक्षाको अवधारणा अनुसार गाउँ नजिकै विद्यालय बनाउनु पर्दछ ।” यसरी यस अध्ययनले विविध खालका पछ्यौटेपनहरूको निराकरणका लागि लक्षित समुदायमा विशेष शिक्षाको विस्तारमाथि जोड दिनुपर्ने कुरा उल्लेख गरेको छ ।

काफ्ले (२०६२) का अनुसार विश्वबाटै निरक्षरता उन्मुलन गर्न विभिन्न कार्यक्रमको अबलम्बन गर्दै सन् २०१५ सम्ममा सबैको पहुँचमा शिक्षा पुऱ्याउन “सबैको लागि शिक्षा” को व्यवस्था गर्ने विश्वको आक्हान अनुरूप नेपालले सन् २००१ देखि २०१५ सम्मका लागि सेनेगलको डकारमा सन् २००० मा विश्व शिक्षा मञ्चले तयार पारेको डकार कार्यढाँचालाई आत्मसात गरी राष्ट्रिय कार्ययोजना तयार गरी चरणबद्धरूपमा कार्यक्रमतर्फ उन्मुख भइरहेको छ । जसअनुसार डकार कार्यढाँचाले सुबिधाविहिन तथा अति जोखिममा रहेका बालबालिकाहरूको समग्र विकासका लागि शिशु कक्षा तथा स्याहार केन्द्रको विस्तार गर्ने, गुणस्तरीय निःशुल्क तथा अनिवार्य पूर्व प्राथमिक शिक्षामा सन् २०१५ सम्ममा सबै परिस्थितिमा रहेका बालबालिका र अल्पसंख्यक जनजातिको पहुँच सुनिश्चित गर्ने, जीवनउपयोगी कार्यक्रम र उचित सिकाईमा सिकाई आवश्यकता अनुरूप युवा तथा बालिगको समतामुलक पहुँच सुनिश्चित गर्ने, बाल साक्षरताको खासगरी महिलाको आधारभूत तथा निरन्तर शिक्षामा समतामुलक पहुँच सुनिश्चित गरी सबै तहमा ५०% बृद्धि गर्ने, मातृभाषामा गुणस्तरीय आधारभूत

तथा प्राथमिक शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारको सुनिश्चित गर्ने जस्ता लक्ष्यहरूका आधारमा समतामुलक शिक्षाको अवधारणालाई अगाडि बढाएको पाइन्छ ।

काफ्ले (२०६२) का अनुसार: विशेष आवश्यकता शिक्षा एउटा यस्तो शैक्षिक अभ्यास हो जसले कठिनाई, विभेद र समस्यामा परेका भिन्न खालका वैयक्तिक एवं शैक्षिक आवश्यकतामा ध्यानकेन्द्रीत गर्दछ । शैक्षिक प्रणालीले सम्बोधन गर्नुपर्ने विभिन्न चुनौतीहरूको कारण शिक्षणमा कठिनाईहरू बढाउने विभिन्न शारीरिक, बौद्धिक, सामाजिक, भावनात्मक, भाषिक वा अन्य विभेदहरूलाई विशेष आवश्यकता शिक्षाले अंगिकार गरेको हुन्छ । कतिपय बालबालिकाहरूलाई सिकाई सम्बन्धी कठिनाई आईपने हुँदा ति कठिनाईहरूलाई सम्बोधन गर्न उनीहरूका लागि विशेष आवश्यकता शिक्षाको सिर्जना हुन्छ । तसर्थ कठिनाई, असुविधा र अपाङ्गताका साथ बाँच्नुपर्ने बालबालिकाहरू तथा सुविधायुक्त वातावरणमा रहेका सपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि समान शैक्षिक व्यवस्थाको प्रावधान हुनुपर्दछ जुन परम्परागत रूपमा सामान्य नियमित वा बहुसंख्यक बालबालिकाहरूको विशेषाधिकारको रूपमा प्रयोग हुँदै आएको छ ।

शिक्षा प्राप्त गर्न सबै मानवको वैयक्तिक अधिकार हो । शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसरबाट कसैलाई पनि बञ्चित गरिनु हुन्न । सबै नागरिकलाई शिक्षा दिनु राज्यको दायित्वभित्र पर्दछ । मानवमा वैयक्तिक भिन्नता हुन्छ । मानवीय वैयक्तिक भिन्नतालाई विशेष आवश्यकता शिक्षाले स्वीकार गर्दछ । विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाहरूलाई शिक्षा दिने एकिकृत विद्यालयको स्थापना गरी साधारण बालबालिकाहरूसंग राखेर शिक्षा दिन विशेष शिक्षाले सहयोग गर्दछ ।

रायमाझी (२०६२), ले त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षाशास्त्र संकाय स्नातकोत्तर तहको आंशिक आवश्यकता पुरा गर्न गरिएको अध्ययनले धुलिखेल नगरपालिकामा सञ्चालित विशेष शिक्षा लागु भएका विद्यालयहरूमा प्रशासनिक व्यवस्थापन, मानव शंसाधनको व्यवस्थापन/भौतिक पक्षको व्यवस्थापन, आर्थिक पक्षको व्यवस्थान, कक्षाकोठा र

विशेष सामग्रीहरूको व्यवस्थापन सम्बन्धी जानकारी राख्ने तथा समस्या पत्ता लगाउने उद्देश्यले राखेको कार्यलाई अगाडि बढाएको पाइयो । यस अध्ययनले विशेष शिक्षा लागू गर्नको लागि नमूना विद्यालयको छनौट गर्दा दुर्गम तथा विद्यालय-विद्यालयबीचको पर्याप्त दूरीलाई महत्व दिनुपर्ने, शिक्षकलाई तालिमको व्यवस्था गर्नुपर्ने, कक्षा व्यवस्थापन र शिक्षण सामग्रीको व्यवस्थापनमाथि जोड दिनुपर्ने, विशेष शिक्षाका लक्षित समूहका विद्यार्थीहरूको संख्यात्मक रूपमा अनुसन्धान गरी उनीहरूलाई विद्यालय वातावरणभित्र ल्याई शिक्षा दिने व्यवस्था गर्नुपर्ने, शारीरिक अपाङ्गको लागि आवश्यक पर्ने बैशाखी, ह्वीलचियर, कृत्रिम हातखुट्टा, ट्राईसाइकल तथा विशेष किसिमको फर्निचरको व्यवस्था गर्नुपर्ने शिक्षकले सबै विद्यार्थीहरूलाई आवश्यकता अनुसार समूह नेता बन्ने अवसर दिनुपर्ने, तथा लक्षित समूहका विद्यार्थीहरूका छात्रवृत्तिको व्यवस्था गरी विशेष शिक्षा पढ्तीलाई सर्वव्यापक बनाउनु पर्ने कुरा औल्याएको छ ।

यसरी उपर्युक्त प्रतिवेदन र शोध अध्ययनले अपाङ्ग बालबालिकाका आवश्यकता, समस्या तथा उनीहरूको व्यक्तित्व विकासको आधारको रूपमा रहेको विशेष शिक्षाको औचित्यको बारेमा जानकारी हाँसिल गराई हरेक क्षेत्रबाट सक्दो योगदान पुऱ्याउन सहयोग पुऱ्याउने देखिन्छ । हालसम्म नेपाल सरकारद्वारा विशेष आवश्यकता शिक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत विभिन्न जिल्लामा सञ्चालित विशेष शिक्षामा आधारित विद्यालयहरू मध्ये चितवन जिल्लामा अपाङ्ग बालबालिकाहरू संलग्न विशेष शिक्षाको माध्यमद्वारा सञ्चालित विद्यालयहरूको अध्ययन अनुसन्धान आजसम्म नभएकोले प्रस्तुत अध्ययन यिनै पूर्व शोध अध्ययन र प्रतिवेदनले औल्याएका विविध पक्षहरू मध्ये अपेक्षासँग सम्बन्धित पक्षको अध्ययन प्रस्तुत शोधपत्रको विषयवस्तु हो । यसबाट सम्बन्धित क्षेत्रमा थोरै भएपनि सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।

२.२.अध्ययनको सैद्धान्तिक खाका

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उपलब्धि सम्बन्धि विश्लेषणात्मक अध्ययन नभएको अवस्थामा यस अध्ययनलाई अगाडि बढाउने प्रयास गरिएको हो । यसर्थ अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उपलब्धिको अध्ययनबाट प्राप्त जानकारी एवं तथ्याङ्कहरुलाई David Mc. Clelland (1961) को Need/Achievement Theory को सैद्धान्तिक आधारसंग जोडेर विश्लेषण गरिएको छ ।

उनको यस सिद्धान्त अनुसार आवश्यकता तथा उपलब्धीको बोध गराएर, प्रशिक्षण प्रदान गरेर, पृष्ठपोषण प्रदान गरेर, कार्यको नमुना देखाएर, चुनौतीपूर्ण र सिर्जनात्मक कार्य गर्ने प्रवृत्तिको विकास गराएर व्यक्ति तथा कुनैपनि निकायलाई सकारात्मक तथा रचनात्मक कार्यहरुतिर अभिप्रेरित गर्न सकिन्छ भन्ने मान्यता माथि जोड दिएका छन् । उनको विचारमा उपलब्धिको आवश्यकता बढी भएमा व्यक्ति तथा निकाय कार्य तथा चिन्तन दुबैमा बढी कटिबद्ध भएर लाग्दछ ।

उनको अनुसार उपलब्धि हाँसिल गर्नको लागि आधारभूत आवश्यकता माथि जोड दिएका छन् । जसअनुसार N-ACH अर्थात उपलब्धिको आवश्यकता पहिलो आवश्यकता हो । यस आवश्यकता अनुसार उन्नती, प्रगति तथा विकासमा सफलता हाँसिल गर्ने महत्पूर्ण आवश्यकता हो । दृढ जीवनशैली अपनाई जोखिमपूर्ण नयाँ तथा रचनात्मक काम र निर्णय गर्ने यस आवश्यकताले व्यक्तिलाई अभिप्रेरित गर्दछ । त्यस्तै दोस्रो आधारभूत आवश्यकताको रुपमा रहेको N-Pow अर्थात शक्तिको आवश्यकता अनुसार अरुलाई प्रभाव पार्ने, आदेश दिने, नियन्त्रण गर्ने, निरीक्षण मूल्याङ्कन गर्ने, हप्काउने चाहना राख्ने व्यक्तिलाई शक्तिको आवश्यकता हुन्छ । तसर्थ यस आवश्यकताले व्यक्तिलाई शक्ति प्राप्त गर्न अभिप्रेरित गर्दछ । त्यस्तै आधारभूत आवश्यकताको रुपमा रहेको N-AFF अर्थात सम्बन्ध स्थापनाको आवश्यकता अनुसार माया, ममता,

विश्वास, समर्थन प्राप्त गर्ने व्यक्तिलाई अरु व्यक्तिहरूसंगको मैत्रीपूर्ण पारस्परिक सहयोग र सम्बन्धको आवश्यकता पर्दछ ।

यसरी Mc Clelland ले उपलब्धि हाँसिल गर्नका लागि व्यक्ति तथा निकायका ३ वटा आवश्यकताहरू पूरा हुनुपर्दछ भन्ने कुरामाथि जोड दिएका छन् । हरेक व्यक्ति, समाज तथा राज्यले आफ्नो विकासका लागि सबभन्दा पहिले आफूमा आवश्यकताको महसुस गर्दछ र त्यसपछि ति आवश्यकताहरूको परिपूर्ति गर्दै उपलब्धी हाँसिल गर्दछ । वास्तवमा हेर्ने हो भने हरेक व्यक्ति, समाज तथा राज्यलाई आफूमा आवश्यकताको महसुस गराई ती आवश्यकताहरूको परिपूर्तिमा शिक्षाले आधारभूत रूपमा सघाउँदछ । यसरी शिक्षाका सम्पूर्ण शैलीहरूको विकास हुन सकेमा मात्र सम्पूर्ण व्यक्ति तथा समाजको विकास सम्भव हुन्छ । समाजमा जन्मेका तथा हुर्किरहेका हरेक बालबालिकाहरूको अवस्था समान किसिमको हुन सक्दैन । समाजमा सक्षम, असक्षम तथा सामान्य प्रकृतिका बालबालिकाहरूको सममिश्रण हुन्छ । सक्षम तथा सामान्य अवस्थाका बालबालिकाहरूको तुलनामा अपाङ्ग बालबालिकाहरू सिकाइको क्षेत्रमा कमजोर देखिन्छन् र उनीहरू सहजरूपमा उपलब्धिका लागि आवश्यकताको महसुस गर्न सक्दैनन् र ति आवश्यकताहरूको परिपूर्ति पनि गर्न सक्दैनन् । यस्तो अवस्थामा उनीहरूका लागि सहज हुने खालको अथवा उनीहरू सहभागि हुनसक्ने खालको शिक्षा पद्धतीको आवश्यकता हुनेहुँदा वर्तमान समयमा हरेक समाजले अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षा माथि जोड दिएको पाइन्छ । यसरी अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षाको मुख्य उद्देश्य के हो भने समाजमा रहेका अपाङ्ग बालबालिकाहरू पनि अन्य किसिमका बालबालिकाहरू साथ आवश्यकताहरूको महसुस गरी समाजमा प्रगति, उन्नती गर्दै आफ्नो प्रभाव स्थान र अस्तित्वलाई उच्च राख्दै समाजका सबै पक्षहरूको सम्बन्धलाई सुदृढ पार्दै आफ्नो व्यक्तित्वको विकास गरी जीवनमा उपलब्धी हाँसिल गर्दै जान सक्नु भन्ने हो । तसर्थ अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षा पनि आवश्यकता तथा उपलब्धिकै आधारमा विकसित अवधारणा भएकोले David

Mc.Clelland (1961) को Need/Achievement Theory संग सम्बन्धित गरी यस अध्ययनलाई अगाडि बढाएको छ ।

सैदान्तिक ढाँचाको अध्ययनले पनि छनोट गरिएको समस्याको सहि अनुसंधानका लागि यसको पूर्ण पहिचानमा सघाउन मद्दत पुऱ्याउदछ । यसको सहयोगले वास्तविक अनुसंधानलाई जोड दिई निखारिएका समस्याहरुको समाधान गर्न आवश्यक उत्प्रेरणा तथा उपायहरु प्राप्त हुने गर्दछन् । यसै सिलसिलामा यस अध्ययनलाई पनि हरेक दृष्टिकोणले वैज्ञानिक तथा परिणाममुखी शैलिको बनाउन Clelland (1961) को Need/Achivement Theory को अध्ययन विश्लेषणलाई प्रमुखता दिइएको हो ।

२.३. शैक्षिक उपादेयता

शिक्षा मानव अधिकार हो । परिवर्तनको लागि यसमा असिम शक्ति हुन्छ । यसैको आधारसिलामा स्वतन्त्रता, प्रजातन्त्र र दिगो मानव विकास अडिएको हुन्छ । तसर्थ आज समाजमा रहेका सम्पूर्ण बालबालिकाहरुलाई शिक्षाको मूल प्रवाहमा ल्याउन विशेष शिक्षाको अवधारणालाई सबै समाज तथा मुलुकहरुले अङ्गिकार गरिरहेका छन् । नेपालको सन्दर्भमा विशेष शिक्षा नौलो अवधारणा हो। यस अवधारणा अनुसार नियमितरूपमा सञ्चालन भैरहेका विद्यालयहरुमा विनाभेदभाव सबै बालबालिकाहरुले आफ्नो पायक पर्ने विद्यालयहरुमा उपयुक्त वातावरण सिर्जना गरी शिक्षाको अवसर एवं गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने कार्यक्रम हो । यस कार्यक्रममा अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई मात्र नसमेतेर भौगोलिक तथा सांस्कृतिकरूपले पिछडिएका समाजका बालबालिका, मनोवैज्ञानिक असर परेका बालबालिका, बाल श्रमिक, सडक बालबालिका तथा सिकाइमा कठिनाई भएका बालबालिकाहरुलाई समेत समेतेर शिक्षा दिने विद्यालयको अवधारणा रहेको हुन्छ ।

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको लागी चाहिने सम्पूर्ण प्रक्रियाहरूको अध्ययन गर्दा के बुझिन्छ भने यो एउटा सर्वव्यापक कार्यक्रम हो । किनभने यसले समाजमा पछ्यौटेपनको एवं हरेक कमजोरीहरूको सामना गरिरहनु परेका बालबालिकाहरूलाई विभेदरहितढंगले शिक्षाको मूलधारमा ल्याउने उद्देश्यलाई अङ्गीकार गरिरहेको छ । यसरी नेपालको सन्दर्भमा पनि विशेष शिक्षाको प्रभावकारीता बढ्दै गएकोले प्रत्येक वर्ष यो शिक्षा लागु हुने विद्यालयको संख्या बढ्दै गएको पाउन सकिन्छ । शिक्षा प्राप्त गर्न सबै मानवको वैयक्तिक अधिकार हो । शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसरबाट कसैलाई पनि बञ्चित गरिनु हुन्न । विशेष आवश्यकता भएका बालबालिकाहरूलाई शिक्षा दिने एकिकृत विद्यालयको स्थापना गरी साधारण बालबालिकाहरूसंग राखेर शिक्षा दिन विशेष शिक्षाले सहयोग गर्दछ ।

परिच्छेद : तीन

शोध विधि

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उपलब्धिकाबीचको सामिप्यता पहिल्याउन, अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षाको वर्तमान अवस्था पहिल्याउन, अपाङ्ग बालबालिकाहरुका सिकाई उपलब्धि, सहभागिता र सक्रियताको स्थिति पहिल्याउन चितवन जिल्लामा अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षा लागू भएका तीनवटा विद्यालयको अध्ययन गरिएको छ ।

नमूना विद्यालयहरु छनौट गर्नु भन्दा अगाडि जिल्ला शिक्षा कार्यालय चितवनमा सम्पर्क गरियो । त्यहिबाट प्राप्त जानकारी अनुसार अध्ययनको कार्यथलो छनौट गरी योजना बनाइयो । अध्ययनको क्रममा संकलित तथ्याङ्क तथा प्रक्रियालाई निश्चित ढाँचामा तालिकीकरण गरी विश्लेषण गरिएको छ । यसरी विश्लेषणको क्रममा निस्किएका नतिजाहरुलाई निस्कर्षको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । साथै यस अध्ययनबाट देखिएका समस्याहरुको समाधानार्थ स्पष्ट रूपमा सुझावहरु समेत उल्लेख गरिएको छ ।

३.१. अनुसन्धानात्मक ढाँचा

यस अध्ययनको शीर्षक नयाँ र प्रारम्भिक भएकोले यसको गहन अध्ययनका लागि वर्णानात्मक एवं संख्यात्मक ढाँचा माथि जोड दिइने छ । यस अध्ययनको परिसीमाभित्र अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा लागू भएका चितवन जिल्लाका ३ वटा विद्यालयलाई मात्र केन्द्रविन्दु बनाइने छ । यसरी मुलतः अध्ययन अनुसन्धानको क्रममा प्राप्त तथ्याङ्कहरुको व्याख्या एवं विश्लेषण वर्णानात्मक रूपमा गरिएको छ ।

३.२. जनसंख्या र नमूना छनौट:

कुनैपनि समस्याको अध्ययन अनुसन्धान गर्दा समस्याको पुरै अंशको अध्ययन प्रयोगात्मक रूपले गर्न कठिन हुन्छ । यसरी समय, साधन र खर्चको हिसाबले बढी जटिल र अस्वभाविक नहोस् भन्ने उद्देश्यले प्रस्तावित क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व हुने गरी नमूना छनौट गरिएको छ । यस अध्ययनको लागि अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा लागू भएका चितवन जिल्लाका ३ वटा विद्यालयलाई लिइएको थियो । जुन निम्नानुसार छन् ।

तालिका ३.१ अध्ययनमा संलग्न सस्था र व्यक्ति

क्र.सं.	विवरण	कुलसंख्या
१	नारायणी उच्च मा.वि., चितवन चितवन मा.वि., चितवन भुवानी प्रा.वि. चितवन	३
२	प्रधानाध्यापक	३
३	शिक्षक	६
४	विद्यार्थी	१८
५	ऋग्भिवक	१०
६	सम्पर्क व्यक्ति	१

तालिका.३.१ अनुसार यस अध्ययनका लागि चितवन जिल्लामा अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा सञ्चालन गरिरहेका ३ वटा विद्यालयमा आवद्ध ३ जना प्रधानाध्यापक, बालबालिकाहरुको पठनपाठनमा पूरा अभिवक्त्व निर्वाह गरिरहेका अभिवक्हरु मध्येबाट आर्थिक स्थिति, सामाजिक स्थिति जातिगत र शैक्षिक पृष्ठभूमिका आधारमा १० जना अभिवक्, जिल्ला शिक्षा कार्यालय विशेष शिक्षासंग

सम्बन्धित सम्पर्क व्यक्ति (Focal Person) १ जना, विशेष कक्षामा प्रत्यक्ष संलग्न स्रोत शिक्षक वा विशेष शिक्षकहरूमध्येबाट लैङ्गिक, तालिमको किसिम र सेवाको किसिमका आधारमा जम्मा ६ जना शिक्षक र प्रत्येक विद्यालयबाट समताको सिद्धान्तको आधारमा ६/६ जना पर्ने गरि जम्मा १८ जना विद्यार्थी सहित कुल ३८ जनालाई नमुना उत्तरदाताको रूपमा छनौट गरिएको छ ।

३.३. अध्ययन साधन निर्माण

कुनैपनि अध्ययन अनुसन्धानको लागि नमूना छनौट गरिसकेपछि अध्ययन शीर्षकको प्रकृति हेरी साधनको निर्माण गर्न आवश्यक हुन्छ । अनुसन्धानलाई पूर्णता दिन वर्णानात्मक तथा संख्यात्मक दुबै प्रकारको साधनबाट उपयुक्त हुने भएकोले यस अध्ययनमा दुबै प्रकारको साधन निर्माण गरी प्रयोग गरिएको छ । तिनिहरु यसप्रकार छन् ।

क) **रुजूसूची:** अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको विद्यालय प्रवेशका लागि र प्रवेश पश्चात अपाङ्ग बालबालिका हो वा होइन भनेर पहिचान गर्ने कुन-कुन आधारहरू अवलम्बन गरिएको छ भनेर पहिल्याउनका लागि रुजूसूची (परिशिष्ट-१) तयार गरि त्यसको माध्यमबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरूको पहिचान गर्ने आधारसम्बन्धी तथ्याङ्क र जानकारी संकलन गरिएको थियो ।

ख) **अन्तरवार्ता प्रश्नावली:** अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू संलग्न विशेष शिक्षाका बारेमा प्रधानाध्यापक, शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक र सम्पर्क व्यक्ति (Focal Person) का धारणा र प्रतिक्रिया संकलन गर्नको लागि अलग अलग खुला प्रश्नावली (परिशिष्ट-२ देखि ६) तयार गरि उक्त प्रश्नावलीबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरू संलग्न विशेष शिक्षा पढ्तीको सम्बन्धि प्रभाव प्रतिक्रिया प्राप्त गरिएको थियो ।

ग) विद्यालय सर्वेक्षण फाराम: यस अध्ययनको पूर्णताको लागि अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष कक्षाहरुमा विद्यार्थीहरुसंग सम्बन्धित विभिन्न विवरणहरु, भौतिक विवरणहरु, मानव संसाधनको विवरण सम्बन्धि यथार्थ तथ्याङ्कहरु पहिल्याउनका लागि विद्यालय सर्वेक्षण फारामको (परिशिष्ट -७ देखि ८) निर्माण गरी प्रयोगमा ल्याइएको थियो ।

घ) कक्षा अवलोकन फाराम: यस अध्ययनको पूर्णताको लागि अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष कक्षा शिक्षणको सम्पूर्ण अवस्था र शैलीको बारेमा अनुसन्धान गरी यथार्थ तथ्याङ्कहरु पहिल्याउनका लागि कक्षा अवलोकन फाराम (परिशिष्ट -९) को निर्माण गरी प्रयोगमा ल्याइएको थियो ।

३.४. अध्ययन साधनको परिक्षण

यस अध्ययनका लागि तथ्याङ्क संकलन गर्न आवश्यक विभिन्न किसिमका साधनहरु तयार गर्नको लागि अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा सम्बन्धी तालिम लिई ज्ञान हाँसिल गरेका सम्पर्क व्यक्ति (Focal Person) र अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष कक्षाहरुमा अध्ययन गर्ने ३ जना शिक्षकहरुलाई उपलब्ध गराई उनीहरुको पृष्ठपोषण र सम्बन्धित शोध निर्देशकको सुझावका आधारमा आवश्यक सुधार गरिएको थियो ।

३.५. तथ्याङ्कको स्रोत र प्रकृति

यस अध्ययनको लागि आवश्यक तथ्याङ्कहरुको संकलन गर्नको लागि प्राथमिक स्रोतका रूपमा स्थलगत सर्वेक्षण नै प्रमुख थियो । त्यसमा नमुना छनौटमा रहेका विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरु, शिक्षकहरु, विद्यार्थीहरु, अभिभावकहरु र सम्पर्क व्यक्ति जस्ता व्यक्तिहरु रहेका छन् । अर्को तर्फ द्वितीय तथ्याङ्कको स्रोतको रूपमा शिक्षा मन्त्रालय, शिक्षा विभाग, शैक्षिक जनशक्ति विकास केन्द्र, त्रि.वि.शिक्षा विकास तथा अनुसन्धान

केन्द्र, पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, त्रि.वि. केन्द्रीय पुस्तकालय र संघसंस्थाहरुबाट प्राप्त तथ्याङ्कहरु रहेका छन्

३.६. तथ्याङ्कको संकलन प्रक्रिया

यस अध्ययनको लागि आवश्यक पर्ने तथ्याङ्कहरुको संकलन गर्न निर्माण गरिएका विभिन्न प्रकारका साधनहरुको आधारमा चितवन जिल्लाभित्रका अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा लागू भएका तीनवटा विद्यालय अनुसन्धानकर्ता स्वयं उपस्थित भएर तथ्याङ्क संकलन गरिएको थियो ।

तथ्याङ्क संकलनका लागि प्रत्येक विद्यालयका प्रधानाध्यापकसंग अपाङ्ग बालबालिकाहरु सम्बन्धमा छलफलगरी प्रधानाध्यापक, शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक र सम्पर्क व्यक्तिको लागि तयार गरिएको रुजुसूची, अन्तर्वार्ता प्रश्नावली तथा विद्यालय सर्वेक्षण फाराम र त्यसमा उल्लेखित निर्देशन बमोजिम कार्य पुरा गरिएको थियो ।

३.७. तथ्याङ्कको व्याख्या तथा विश्लेषण:

तथ्याङ्कहरु विश्लेषण गर्दा वर्णानात्मक एवं संख्यात्मक ढाँचा माथि जोड दिइएको छ । तथ्याङ्कहरु साधारण तथ्याङ्कीय पद्धति, प्रतिशत र औसतमा देखाइएको छ र तथ्याङ्कहरु सङ्कलन गर्दा उमेरगत, तथा अन्य रूपमा समेत वर्गीकृत गरिएको छ । तथ्याङ्कहरुलाई अर्थपद स्पष्ट विश्लेषणयुक्त बनाउन तथ्याङ्क काटछाट गरिएको छ । केही तथ्याङ्कहरुलाई तालिकामा समेत राखिएको छ । अपर्याप्तता भएमा पर्याप्तता गर्दै मूल्याङ्कन गरिएको छ । तथ्याङ्कको विशेषता अनुरूप एकत्रित गरी तालिका गरिएको छ । रुजुसूची (परिशिष्ट-१) को माध्यमबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरुको पहिचान गर्ने आधारसम्बन्धी तथ्याङ्क र जानकारी संकलन गरिएको छ । अन्तरवार्ता प्रश्नावली अपाङ्ग बालबालिकाहरु संलग्न विशेष शिक्षा पद्धतीको प्रभाव बुझ्नको लागि निर्माण गरी सम्बन्धित व्यक्तिसंग अन्तरवार्ता लिइएको थियो । त्यसबाट प्राप्त प्रतिक्रियाको

आधारमा विश्लेषण गरी प्रस्तुत गरिएको छ । अध्ययनको पूर्णताको लागि अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष कक्षा शिक्षणको सम्पूर्ण अवस्था र शैलीको बारेमा अनुसन्धान गरी यथार्थ तथ्याङ्कहरु पहिल्याउनका लागि कक्षा अवलोकन फारामको निर्माण गरी प्रयोगमा ल्याइएको छ । त्यसबाट प्राप्त सबै तथ्याङ्करूलाई वर्णनात्मक एवं संख्यात्मक ढाँचामा व्याख्या तथा विश्लेषण गरिएको छ ।

परिच्छेद : चार

तथ्याङ्कहरूको विश्लेषण र विवेचना

चितवन जिल्लामा सञ्चालित अपाङ्गता भएका बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षाका अपेक्षा र उपलब्धी नामक शीर्षकमा शोधपत्र तयार पार्नको लागि छनौट गरिएका जिल्ला भित्रका विद्यालयहरूबाट सही तथ्याङ्क प्राप्त गर्न विभिन्न साधनहरूको निर्माण गरिएको थियो । उक्त साधनहरूको सहायताबाट तथ्याङ्क संकलन गरी प्राप्त तथ्याङ्कहरूलाई वर्णनात्मक रूपमा तालिकीकरण गरी तलका अनुच्छेदहरूमा तथ्याङ्कको विश्लेषण गरिएको छ ।

४.१. अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको विद्यालय शिक्षा प्रतिको अपेक्षा

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको विद्यालय शिक्षा प्रतिको अपेक्षा पुरा गर्न निम्न अनुसारको उप शीर्षक राखी व्याख्या गरिएको छ ।

४.१.१ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको विद्यालय प्रवेशका आधारहरू

चितवन जिल्लामा विशेष आवश्यकता शिक्षा अन्तर्गत शिक्षा विभागले सञ्चालन गरेको अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू सहितको विशेष शिक्षाका बारेमा अध्ययन गर्न प्रस्तुत अध्ययनले मुख्य गरी तीनवटा विद्यालयलाई आफ्नो अध्ययनको केन्द्रविन्दु मानिएको थियो । संकलित तथ्याङ्कको आधारमा यि विद्यालयहरूले ५ वर्ष देखि १५ वर्षसम्मका बालबालिकाहरूको भर्ना लिने गरेको देखिन्छ । एकवर्षको समयसम्म पनि कुनै बालबालिकामा केही सुधार नभएको खण्डमा त्यहाँबाट निकालिने व्यवस्था रहेछ । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू चितवन जिल्लाका मात्र नभएर अन्य छिमेकी जिल्लाहरू मकानपुर, धादिङ, नवलपरासी, बारा, पर्सा, समेतका अध्ययनरत रहेको

पाइन्छ । यि विद्यालयहरुमा विद्यार्थीहरु भर्नाको लागि विद्यालय प्रशासनले के कस्तो मापदण्डको अथवा आधारहरुको प्रयोग गरेका छन् भन्ने तथ्य पहिल्याउनको लागि एक रुजुसूची निर्माण गरिएको थियो । यो रुजुसूची शिक्षा विभागको अपाङ्ग बालबालिकाहरुको पहिचान गर्न प्रयोगमा ल्याइने मापदण्डमा आधारित थियो । उक्त रुजुसूचीको माध्यमद्वारा प्राप्त प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण र विवेचना निम्न शीर्षकहरुमा विभाजन गरी प्रस्तुत गरिएको छ । (रुजुसूची परिशिष्ट १ मा दिइएको छ) ।

क) अपाङ्गता भएका बालबालिका पहिचान गर्न अवलम्बन गरिका आधारहरु

- । आफ्नो कपडा आफै लगाउन सक्छ/सक्दैन,
- । बोली स्पष्ट छ/छैन,
- । स्मरण शक्तिमा ढिलाई छ/छैन,
- । आफूलाई चाहिने आवश्यक वस्तु माग्छ/माग्दैन,
- । भाषा व्यक्त गर्ने ढंगमा कमजोरी छ/छैन,
- । सामान्य बालबालिकाको तुलनामा कामको तालमेलमा २-५ वर्षको ढिलाई छ/छैन,
- । कम उमेरका व्यक्तिसंग खेल रुचाउँछ/रुचाउँदैन,
- । उग्र तथा विनाशक वानी व्यहोरा छ/छैन,
- । बौद्धिक कामको प्राप्तिमा छ वर्षमा हुने कुरा १२/१५ वर्ष हुँदा हुने गर्छ,
- । घरपरिवारको वातावरणको महसुस गर्न सक्छ/सक्दैन ।

माथि उल्लेखित दशवटा आधारहरु तीनवटै विद्यालयहरुले बालबालिकाहरुलाई भर्ना गर्न अवलम्बन गर्ने गरेका प्रतिक्रिया पाइयो । भर्नाका लागि अपाङ्गता पहिचानका यी आधारहरु वास्तवमा आधारभूत तहका छन् ।

ख) अपाङ्गताको अवस्था हेरी विद्यार्थी भर्ना गर्दा अवलम्बन गर्ने गरेका आधारहरु

- सुस्त मनस्थिति भएका बालबालिकाको सम्बन्धमा,
 - । कुनै विषयमा ध्यानकेन्द्रीत गर्न सक्छ/सक्दैन,
 - । टोलाउने गर्छ/गर्दैन,
 - । कुनै कुरा ढिलो बुझ्ने, चाँडै बिसर्ने गर्छ/गर्दैन,
 - । अकस्मात हर्ष र रोदन प्रकट गर्छ/गर्दैन,
 - । पढ्दापढ्दै अल्मलिन्छ/अल्मलिदैन,
 - । किताब अथवा हेर्न लागेको वस्तुलाई नजिकै लिन्छ/लिदैन ।
- सुस्त श्रवण तथा बहिरा बालबालिकाहरुको सम्बन्धमा
 - । तीन फिटको दूरीबाट कुराकानी सुन्छ/सुन्दैन,
 - । कान ठाडो पारेर सुन्ने कोशिस गर्छ/गर्दैन,
 - । दायाँबायाँबाट आएको आवाजप्रति प्रतिक्रिया जनाउँछ/जनाउँदैन,
 - । सोधेको कुराको ठीक जवाफ दिन्छ/दिदैन,
 - । निर्देशनमा अल्मलिन्छ/अल्मलिदैन ।
- शारीरिक रुपमा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सम्बन्धमा
 - । शरीरका अंगहरु लल्याकलुलुक भएको छ/छैन,
 - । हिंड्न, डुल्न सक्छ/सक्दैन,
 - । मांशपेशीमा संकुचन भएको छ/छैन,
 - । शरीरका पूरा अङ्गहरु छन्/छैनन्,
 - । पाइला चाल्दा एकातिर ढल्किन्छ/ढल्किदैन,
 - । हातमा वस्तु राखी उठाउन सक्छ/सक्दैन ।

विद्यालयले अबलम्बन नगरेका आधारहरु

सुस्तमनस्थितिसंग सम्बन्धित

-) सानोसानो काम पनि गर्न सक्छ/सक्दैन,
-) आफू गएको ठाउँको बारेमा बताउन सक्छ/सक्दैन,
-) सामान्य पाठको बारेमा सम्झन बुझ्न कठिनाई हुन्छ/हुँदैन,

दृष्टिविहीनसंग सम्बन्धित

-) नजिक टाढाका वस्तुहरु देख्न सक्छ/सक्दैन,

सुस्त श्रवण/बहिरासंग सम्बन्धित

-) सुनाइमा ध्यान दिन्छ/दिदैन,
-) बारम्बार कान दुख्छ/दुख्दैन,

शारीरिक अपाङ्गतासंग सम्बन्धित

-) एउटै वा दुबै खुट्टाहरु भित्र वा पछाडिपट्टी फर्केका छन्/छैनन् ।

समग्रमा विश्लेषण गर्दा विद्यार्थी भर्नाको लागि निर्धारित सबै मापदण्डहरुलाई विद्यालयहरुले पूर्णरूपमा अबलम्बन गरेको नपाइएता पनि धेरै आधारहरु प्रयोग गरेको देखियो ।

४.१.२. विशेष शिक्षाप्रति अभिभावकहरुको धारणा

बालबालिकाहरुको पहिलो पाठशाला घर हो भन्ने मान्यता अनुसार उनीहरुको विकासमा अभिभावकहरुको मुख्य भूमिका रहेको हुन्छ । त्यसमा पनि अपाङ्ग बालबालिकाहरुको लागि त भन् अभिभावकहरु नै सर्वेसर्वा देखिन्छन् । यसर्थ यस्ता बालबालिकाहरुका अभिभावकहरुको आफ्ना बच्चाहरुप्रति र उनीहरु अध्ययन गर्ने विद्यालयप्रति कस्तो धारणा र प्रतिक्रिया छ भनेर जान्ने आवश्यकता देखिएकोले

अभिभावकहरुबाट प्राप्त प्रतिक्रियालाई यहाँ विश्लेषण गरिएको छ । अन्तर्वार्तामा सहभागी अभिभावकहरुको नामावली परिशिष्ट १० मा उल्लेख गरिएको छ भने प्रश्नावली परिशिष्ट २ को (ख) मा राखिएको छ ।

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई कस्तो रूपमा लिनुहुन्छ भनेर सोधिएको प्रश्नमा ७ जना अभिभावकले यसलाई कुनै खराबीको कारण आउने अवस्था हो भन्ने राय व्यक्त गरे भने अन्य तीन जनाले यसलाई दुबैको खेल तथा भाग्यको फल हो भन्ने राय दिए । उपरोक्त भनाइबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरुका सम्बन्धमा केही अभिभावकहरुको धारणा अभै पनि स्पष्ट नभएको पाइयो ।

आफ्नो बच्चालाई पढाउनको लागि कसैसंग सल्लाह सुझाव लिनु भएको थियो कि भन्ने प्रश्नमा सल्लाह सुझाव कसैसंग नलिएको तर अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई लेखाउने पढाउने व्यवस्था भैसकेपछि सम्बन्धित शिक्षक र प्रधानाध्यापकहरुले बच्चालाई पढ्न पठाउन अनुरोध गरेपछि आफ्ना बच्चाहरुलाई पढ्न पठाएको राय दशैजना अभिभावकहरुले व्यक्त गरे । यसरी अभिभावकसंग सोधिएका अन्य अन्तर्वार्ता प्रश्नावलीका आधारमा उनीहरुबाट प्राप्त प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण निम्न अनुसार गरिएको छ:

- १) अभिभावकहरु आफ्ना अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षाको कार्यक्रम अनुसार गृह भेटघाट, बैठक र गोष्ठीमा सहभागि हुने गरेको पाइयो,
- २) बालबालिकाहरुको शारीरिक, मानसिक र सामाजिक व्यवहारमा तुलनात्मकरूपमा सुधार आएको देखिन्छ ।
- ३) बालबालिकाहरुले आफ्ना साथीहरूसंग लेख्न, संगै मिलेर बस्न, मित्रताको भावना राख्न र अरुलाई आदर गर्न रुची राखेको,
- ४) बालबालिकाहरु सामाजिकीकरण, साधारण लेखपढ गर्न, दैनिक कार्य गर्न, व्यवसायिक सीप हाँसिल गर्न सफल भएका,

-)] विद्यालयले बालबालिकाहरुको आधारभूत पक्षको मात्र सुधार गरेको र उनीहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउनसक्ने खालको स्वावलम्बी सीप र तालिम प्रदान नगरेको,
-)] विशेष शिक्षाप्रति समाजमा जानकारी पाएका व्यक्तिहरु सकारात्मक भएको तर धेरै व्यक्तिहरुलाई जानकारी हुन नसकेको,
-)] विशेष शिक्षाको अवधारणा अनुसार सरकारले लगानी गर्न नसकेको तथा विद्यालयलेपनि आवश्यक व्यवस्थापन गर्न नसकेको,
-)] अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउने जिम्मेवारी सरकार, संघसंस्था, समाज, विद्यालय घरपरिवार सबैको भएको,
-)] सबै अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु शिक्षामा सहभागी हुन नसकेको र कतिपय सहभागी भैरहेका बालबालिकाहरुको विकासमा खासै परिवर्तन नदेखिएको,

४.१.३. विशेष शिक्षाप्रति शिक्षकहरुको धारणा

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई दिइने शिक्षा पनि साधारण विद्यार्थीहरूसँगै दिइने हुँदा उनीहरुलाई चाहिने थप वा अतिरिक्त सहयोगको यथार्थतालाई आत्मसात गरी सञ्चालन गरिएका विद्यालयहरुले समाजमा के कस्तो सन्देश प्रवाह गरेका छन्, तिनीहरुले बालबालिकाको व्यक्तिगत र सामाजिक जीवनमा के कस्तो सहयोग पुऱ्याएका छन्, भन्ने थाहा पाउन ति विद्यालयमा अध्यापनरत शिक्षकहरुलाई सोधिएका प्रश्नावलीहरुमा प्राप्त प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण गरिएको छ । अन्तर्वार्तामा सहभागी शिक्षकहरुको नामावली परिशिष्ट ११ मा उल्लेख गरिएको छ भने प्रश्नावली परिशिष्ट ३ मा उल्लेख गरिएको छ ।

-) कम्तिमा ४ वर्षदेखि बढीमा १६ वर्ष सम्मको शिक्षण अनुभव भएका शिक्षकहरूको अनुभवमा विविधता देखिएको छ ।
-) अपाङ्गता भएका बालबालिका जन्मिन र अपाङ्ग हुनुका पछाडि गर्भाधारणमा हुने कमजोरी, जन्मिदा हुने कमजोरी, व्यक्तिगत कारण, बुवाआमाबाट बालबालिकाहरूको संरक्षणको अभाव, उपचारको अभाव, खाद्यान्न तथा पौष्टिकताको अभावजस्ता कारणहरू जिम्मेवार रहेको पाइयो,
-) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई मानव भएर बाँच्नसक्ने तुल्याउन आवश्यक शिक्षा प्रदान गर्न सम्भव भएको देखिएतापनि सम्बद्ध पक्ष जस्तै सरकार, संघसंस्था, समाज, विद्यालय र घरपरिवार आआफ्नो भूमिकामा कम प्रतिबद्ध भएको पाइयो,
-) बालबालिकाहरूको पठनपाठन प्रतिभन्दा पनि समूहमा आवद्ध भएर खेल खेल्ने, कतिपय एकलै खेल्न मन पराउने, भैरहेको क्रियाकलापमा आफू सहभागी हुन पाए त्यसलाई रुचाउने आदि अवस्थाबाट उनीहरूको सिकाइमा विविधता देखिएको छ,
-) विद्यालयको हरेक कार्यक्रम तथा शिक्षण सिकाई प्रक्रियाद्वारा बालबालिकाको सामाजिक, संवेगात्मक, शारीरिक, स्वावलम्बी बानी, व्यहोरा, सीप, भाषा, सञ्चार र बौद्धिक विकासमा जोडदिने गरेको पाइयो,
-) विशेष शिक्षाको अवधारणा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको आवश्यकता अनुकूल भएतापनि पठनपाठनका निमित्त उपयुक्त र प्रर्याप्त शैक्षिक सामग्रीहरू तथा उपकरणहरू अभाव हुने गरेको पाइयो,
-) विद्यालयले पटक-पटक गृहभेटघाट, बैठक, छलफल जस्ता क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरी अपाङ्ग बालबालिकाहरूप्रति समाजको हेराई तथा दृष्टिकोणलाई सकारात्मक बनाउन प्रयासरत रहेको देखियो,

-) बालबालिकाहरुमा आ-आफ्नो शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक अवस्था अनुसार पठनपाठन क्रममा राम्ररी देख्न नसक्ने, उठ्न नसक्ने, सुन्न नसक्ने, बोल्न नसक्ने समस्याहरु देखिने भएतापनि अलि बढी समय लगाएर तथा लामो प्रक्रियाको माध्यमद्वारा उनीहरुलाई सिकाउन प्रयास गरेको देखियो,
-) विशेष शिक्षाको सुधार तथा विकासको लागि अनुगमन तथा मूल्याङ्कन प्रक्रियालाई प्रभावकारी बनाउने लक्ष्य भएतापनि वास्तविकतामा हेर्ने हो भने माथिल्ला निकायहरुबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन नभइरहेको र पूर्णरूपमा शिक्षकको इमान्दारिता र पेशागत भूमिकामा मात्र शैक्षणिक क्रियाकलाप अडेको पाइयो,
-) विशेष शिक्षाको विकासका लागि शिक्षक तालिमलाई अनिवार्य र नियमित बनाइएकोले तालिमको अभावमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई सिकाउन कठिन भएको पाइयो,
-) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुले छात्रवृत्तिको सुबिधा पाउनुको साथसाथै समाज, विद्यालय र साथीसंगीहरुबाट मानवीय सहयोग, हौंसला प्राप्त गर्ने वातावरण भएमा तथा सहयोगी सेवामा आधारित सिकाइका सुबिधाहरु प्राप्त गरेमा विद्यालयमा उनीहरुको सहभागिता बढ्ने र उनीहरु आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापित हुनसक्ने सम्भावना देखिएको तर यि सबैखाले सुबिधाहरु र अवसरहरुको अपर्याप्तता रहेको पाइयो ।

४.१.४. विशेष शिक्षाप्रति प्रधानाध्यापकहरुको धारणा

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई समग्ररूपमा आत्मनिर्भर बनाउन विद्यालयको प्रशासनिक दायित्व वहन गरिरहेका प्रधानाध्यापकहरुको पनि महत्वपूर्ण भूमिका हुन्छ । मूख्यरूपमा शारीरिक, मानसिक र संवेगात्मकरूपमा विभिन्न कठिनाई भोगिरहेको अपाङ्ग बालबालिकाहरुका आवश्यकताहरुलाई मध्ये नजर गरी जीवन्त शिक्षण सिकाई

प्रक्रियाका लागि विभिन्न किसिमका कार्ययोजनाहरु बनाई उनीहरुको व्यक्तित्व विकासमा योगदान पुऱ्याउन प्र.अ.ले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्दछन् । यसै सिलसिलामा यो कार्यक्रम सञ्चालन भैरहेका विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरुलाई सोधिएका प्रश्नावलीहरुको प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण निम्नअनुसार गरिएको छ । अन्तर्वार्तामा सहभागी प्रधानाध्यापकहरुको नामावली परिशिष्ट १२ मा उल्लेख गरिएको छ भने प्रश्नावली परिशिष्ट ४ मा दिइएको छ ।

-)] विशेष आवश्यकता शिक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत शिक्षा विभागद्वारा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको लागि स्रोतकक्षाहरु वि.सं. २०५७ देखि सञ्चालन हुँदै आएकोमा प्र.अ.को भूमिकाको किटान स्पष्ट नभएको पाइयो,
-)] विद्यालय व्यवस्थापन, प्रशासनिक, व्यवस्थापकीय तथा शैक्षिक दृष्टिकोणले अपाङ्ग बालबालिकाहरुका निमित्त सहज हुने खालको वातावरण निर्माण गर्न सक्रिय रहेको र भौतिक व्यवस्थापन र शैक्षिक सामग्रीहरुको पनि यथोचित व्यवस्था गरी अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सहभागिता बढाउन प्रयासरत रहेको।
-)] विशेष शिक्षाको विकासमा शिक्षा विभाग, Danida लगायत अन्य संघसंस्थाहरुले सहयोग पुऱ्याइरहेका हुँदा विशेष कक्षाहरुको सञ्चालनका लागि स्रोतहरुको आधारभूत रूपमा व्यवस्थापन गर्न सकिएको।
-)] हालसम्म १० देखि २८ जना अपाङ्ग बालबालिकाहरु सहभागी भइरहेको स्थितिमा आउँदा शैक्षिक सत्रहरुमा विद्यार्थीहरुको भर्ना बढाउन समुदायका व्यक्तिहरुलाई बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षाका बारेमा आवश्यक जानकारी गराउन विभिन्न चेतनामुलक कार्यक्रमहरुको सञ्चालन कमै भएको पाइयो।
-)] विशेष शिक्षाको सञ्चालनबाट विभिन्न समस्याबाट पिल्सिएका बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापित गर्ने र समुन्नत समाजको निर्माण गर्न सकिने प्रशस्त सम्भावना भएको पाइयो।

ज) विशेष शिक्षामा सहभागी सबै बालबालिकाहरु सिकाई कार्यमा सफल नभएको स्थिति भएपनि केही बालबालिकाहरु प्राथमिक तह उत्तीर्ण गरी माथिल्लो तहमा पढिरहेका र जीवन निर्वाह गर्ने हेतुले व्यवसायिक रुपमा पनि सक्षम भएको पाइयो ।

४.१.५. विशेष शिक्षाप्रति जिल्ला शिक्षा शाखाका सम्पर्क व्यक्तिको धारणा

विशेष शिक्षाको विकास तथा विस्तारका सम्बन्धमा राज्यले निर्दिष्ट गरेका नीतिगत अवधारणाहरु र ति अवधारणाहरु अनुसार स्थानीय तहमा विद्यालय सञ्चालन मद्दत गर्ने मुख्य सम्पर्क सुत्रको रुपमा जिल्ला शिक्षा कार्यालयमा विशेष शिक्षा हेर्ने सम्पर्क व्यक्तिको महत्वपूर्ण भूमिका हुने गर्दछ । केन्द्रीयस्तरका नीति निर्देशनहरुलाई स्थानीय तहसम्म पुऱ्याउने स्थानीय तहका समस्याहरु र विशेष शिक्षा सञ्चालनका वास्तविक परिणामहरुसंग सम्बन्धित तथ्याङ्कहरुलाई केन्द्रीय तहमा पुऱ्याउने काम सम्पर्क व्यक्तिले गर्दछ । तसर्थ यसै सिलसिलामा विशेष शिक्षाका सम्बन्धमा सम्पर्क व्यक्ति (Focal Person) संग सोधिएका प्रश्नावलीहरुको प्रतिक्रियाहरुको विश्लेषण निम्नानुसार गरिएको छ । अन्तर्वार्तामा सहभागी सम्पर्क व्यक्तिको नाम परिशिष्ट १३ ४ मा उल्लेख गरिएको छ, भने प्रश्नावली परिशिष्ट ५ मा दिइएको छ ।

ज) विशेष शिक्षा हाल यस जिल्लाका ५ वटा विद्यालयमा सञ्चालन गरिएको र विद्यार्थी संख्यामा खासै बृद्धि हुन नसकेको कारणबाट यस शिक्षाको महत्व र सान्दर्भिकतालाई बढाउने जिल्ला शिक्षा शाखाको पहलमा प्रचारप्रसार, छलफल, बैठक, गोष्ठी जस्ता कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरी आगामी शैक्षिक सत्रमा भौगोलिक विकटता र दूरीलाई हेरी अन्य विद्यालयहरुमा पनि यो कार्यक्रम लागु गर्ने लक्ष्य विशेष शिक्षाको रहेको पाइयो।

ज) विशेष शिक्षाको प्रभावकारी सञ्चालनका लागि शिक्षण सामग्री, उपकरण तथा शिक्षक तालिममा जोड दिइएको भएतापनि कक्षा शिक्षकको आवश्यकता

अनुसार साधन स्रोतको अभाव तथा पर्याप्त वैकल्पिक शिक्षकको अभाव भएकाले पर्याप्त मात्रामा शैक्षिक, सामग्री, उपकरण तथा शिक्षक तालिमको व्यवस्था गर्न नसकिएको।

-)] हालसम्म विशेष शिक्षा सञ्चालनमा शिक्षा विभाग, Danida तथा अन्य स्थानीय गैरसरकारी संस्थाहरूले सहयोग पुऱ्याइरहेको देखियो।
-)] विशेष कक्षाहरूको मूल्याङ्कन, शिक्षक विद्यार्थीका आवश्यकताहरूको पहिचान र उनीहरूको शिक्षण सिकाई प्रक्रियामा देखा परेको दक्षता, अनुभव तथा उपलब्धीको आधारमा विद्यालयका क्रियाकलापहरूको लेखाजोखा गर्ने गरिएको पाइयो ।

४.१.६. अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूका धारणा र प्रतिक्रियाहरू

विशेष शिक्षाले मुख्य गरी अपाङ्ग बालबालिकाका आवश्यकता अनुसारको शैक्षिक वातावरण निर्माण गरी समाजमा उनीहरूलाई अरु बालबालिकाहरू सरह आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापित गर्न सहयोग गर्दछ । यसै सन्दर्भमा अपाङ्ग बालबालिकाहरूका लागि विशेष शिक्षाको सञ्चालन भैरहेको स्थितिमा स्वयं ति बालबालिकाहरूसंग उनीहरूले प्राप्त गरिरहेको शिक्षाका सम्बन्धमा, घरपरिवार, विद्यालय र साथीसंगीहरूले गर्ने व्यवहारका सम्बन्धमा सोधिएका प्रश्नावलीहरूबाट प्राप्त प्रतिक्रियाहरूको विश्लेषण निम्नानुसार गरिएको छ । अन्तर्वार्तामा सहभागी विद्यार्थीहरूको नामावली परिशिष्ट १४ मा उल्लेख गरिएको छ भने प्रश्नावली परिशिष्ट ६ मा दिइएको छ ।

-)] अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको उमेर ६ वर्ष देखि १८ वर्ष सम्म रहेको र ति बालबालिकाहरू कक्षा १ देखि ५ कक्षासम्म पढिरहेको स्थिति भएको पाइयो ।
-)] अधिकांश बालबालिकाहरूको घर विद्यालयबाट धेरै टाढा रहेको पाइयो ।

-) कतिपय बालबालिकाहरुको घरमा भाइबहिनी भएको तथा बुवाआमा नभएको र कतिपय बालबालिकाहरुको घरमा बुवाआमा तथा भाइबहिनी पनि रहेको पाइयो ।
-) पढाइलेखाईमा घरपरिवारले कम ध्यान दिएको र आफूलाई बोझको रूपमा लिएको प्रतिक्रिया पाइयो।
-) समाज र साथीसंगीहरुले छलफल तथा संगै मिलेर गर्नुपर्ने कार्यहरुमा वेवास्ता गर्ने गरेको पाइयो ।
-) शिक्षकले गर्ने व्यवहार सन्तोषजनक भएतापनि उनीहरुले गर्ने शिक्षण क्रियाकलापहरु पूर्ण रूपमा बुझ्न कठिन भएको पाइयो ।
-) लेखाइपढाईको माध्यमद्वारा सीपहरु सिक्न बढी समय लाग्ने गरेको पाइयो ।
-) अधिकांश बालबालिकाहरुमा उच्च तह अध्ययन गर्ने रुची रहेको र भावी
-) जीवन सहज हुने कुरा प्रति विश्वस्त रहेको अवस्था पाइयो ।

४.२ अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शैक्षिक उपलब्धिको लेखाजोखा गर्ने

अपाङ्गता भएका बालबालिकाको शैक्षिक उपलब्धिको लेखाजोखा गर्ने उद्देश्य परा गर्नको लागि निम्न अनसारका उपशिर्षकहरू राखेर विषलेषण गरिएको छ ।

४.२.१ विद्यालयमा मानव संशाधन व्यवस्थापनको अवस्था

कुनैपनि शैक्षिक संस्थाको सर्वपक्षीय विक्रम त्यहाँ काम गर्ने शिक्षकहरूको पेशागत दक्षतामा निर्भर हुन्छ । यसरी शिक्षक पेशागत रूपमा दक्ष बन्न योग्यता, अनुभव, तालिम प्राप्त हुनुको साथसाथै सेवाप्रति इमान्दार र प्रतिबद्ध पनि हुनुपर्दछ । यसै सिलसिलामा विद्यालय सर्वेक्षण फारमको माध्यमद्वारा नमूना विद्यालयको मानव संशाधनको अवस्थाका बारेमा संकलित तथ्याङ्कहरूको विश्लेषण गरिएको छ ।

प्राप्त तथ्याङ्कको विश्लेषण गर्दा नारायणी उच्च मा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक संख्या १३ जना मध्ये ९ जना महिला र ४ जना पुरुष शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये १० जना स्थायी, २ जना अस्थायी र २ जना निजि शिक्षकको रूपमा अध्यापनरत पाइए । त्यसैगरी १० जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त र २ जना शिक्षक आंशिक रूपमा तालिम प्राप्त छन् भने विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षक २ जना मात्र छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षकको संख्या कम देखिन्छ ।

प्राप्त तथ्याङ्कलाई हेर्दा चितवन मा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक संख्या १० जना मध्ये ७ जना पुरुष र ३ जना महिला शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये ५ जना स्थायी, ३ अस्थायी र २ जना निजि शिक्षकको रूपमा अध्यापनरत रहेको पाइयो । त्यसैगरी ५ जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त, ३ जना शिक्षक आंशिक रूपमा तालिम प्राप्त, २ जना शिक्षक तालिम अप्राप्त र २ जना शिक्षक विशेष शिक्षामा

तालिम प्राप्त छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा केवल २०% शिक्षक मात्र विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त रहेकाछन् ।

भुवानी प्रा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक ७ जना मध्ये ६ जना पुरुष र १ जना महिला शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये ४ जना स्थायी, २ जना अस्थायी र १ जना निजी शिक्षकको रूपमा अध्यापनरत रहेको पाइयो । त्यसैगरी ५ जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त, १ जना आंशिक रूपमा तालिम प्राप्त, १ जना तालिम अप्राप्त र २ जना विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा ४२.८५% शिक्षक मात्र विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त रहेकाछन् । मानव संसाधन सम्बन्धि विवरण परिशिष्ट ४ को तालिका नं. ६,७ र ८ मा दिइएको छ ।

४.२.२ विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको विवरण

अपाङ्गता भएका बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षा लागु भएका तलका तीनवटा विद्यालयहरूमा अन्य बालबालिकाहरू र अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्यालाई परिशिष्ट १६ मा दिइएको छ ।

नारायणी उ.मा.वि.को प्रा.वि.तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको जम्मा संख्याको केवल ५.४०% विद्यार्थी मात्र अपाङ्ग बालबालिकाहरू रहेको पाइयो । सबभन्दा बढी अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या कक्षा ४ मा १.३५% देखियो भने बाँकी कक्षा १,२,३ र ५ मा समान संख्या अर्थात् १.०१% मात्र विद्यार्थीहरू अध्ययनरत रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा अन्य बालबालिकाहरूको तुलनामा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या अत्यन्तै कम देखिन्छ ।

चितवन मा.वि.को प्रा.वि.तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको जम्मा संख्याको केवल ९.०२% विद्यार्थी मात्र अपाङ्ग बालबालिकाहरू रहेको पाइयो । सबभन्दा बढी अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या कक्षा ५ मा ३.००% देखियो भने सबभन्दा कम कक्षा २ र ३

मा समान संख्या अर्थात १.१२% मात्र अपाङ्ग विद्यार्थीहरू अध्ययनरत रहेको पाइयो । त्यस्तै कक्षा १ मा २.५५% र कक्षा ४ मा १.५०% विद्यार्थीहरू अध्ययनरत रहेको पाइयो । यस विद्यालयमा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या खासै बढ्न सकेको देखिदैन ।

भुवानी प्रा.वि.को प्रा.वि.तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको जम्मा संख्याको केवल ४.४४% विद्यार्थी मात्र अपाङ्ग बालबालिकाहरू रहेको पाइयो । सबभन्दा बढी अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या कक्षा ३ मा १.३३% देखियो भने सबभन्दा कम कक्षा २ मा केवल ०.४४% मात्र देखियो । त्यस्तै कक्षा १, ४ र ५ मा समान संख्यामा अर्थात ०.८८% विद्यार्थीहरू अध्ययनरत रहेको पाइयो । यसरी हेर्दा यस विद्यालयमा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको संख्या अत्यन्तै कम भएको देखिन्छ ।

४.२.३ विद्यालयमा भौतिक सुविधा व्यवस्थापनको अवस्था

यस उपशीर्षकमा विशेष शिक्षा लागु भएका विद्यालयहरूको स्थलगत सर्वेक्षण गरी ति विद्यालयहरूको भौतिक अवस्था सम्बन्धि प्राप्त तथ्याङ्कको विश्लेषण गरिएको छ । भौतिक व्यवस्थापन सम्बन्धि विवरणलाई परिशिष्ट ८ मा देखाइएको छ ।

स्थलगत सर्वेक्षण अनुसार तीनवटै विद्यालयको वातावरणीय अवस्था शान्त र मनोरम रहेको पाइयो । जसको कारण विद्यालयहरू प्रदुषण र होहल्लारहित वातावरणमा सञ्चालन भैरहेको स्थिति पाइयो ।

तीनवटै विद्यालयका भवनहरू पक्की र अर्धपक्की अवस्थामा भएको पाइयो भने कक्षाकोठाको आकार सामान्यतया ५०/६० विद्यार्थी अटाउन सक्ने क्षमताका रहेको पाइयो ।

खानेपानी, खेलमैदान, कम्पाउन्ड र शौचालयको व्यवस्था सन्तोषजनक रहेको पाइएको छ । तर एउटा विद्यालय बाहेक २ वटा विद्यालयमा स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था हुन नसकेको पाइयो ।

तीनवटै विद्यालयमा पुस्तकालयको व्यवस्थालाई हेर्दा एउटा विद्यालय बाहेक २ वटा विद्यालयमा राम्रो व्यवस्था हुन नसकेको पाइयो । त्यस्तै प्रयोगशालाको व्यवस्थापन तीनवटै विद्यालयमा उपयुक्तढंगले हुन नसकेको पाइयो ।

तीनवटै विद्यालयमा डेक्सबेन्चको संख्या विद्यार्थी संख्या अनुसार पर्याप्त देखिन्छ तर तल्ला कक्षाहरूका विद्यार्थीहरूको उमेर अनुसार डेक्सबेन्चको सुविधामा फरक देखियो । शिक्षण सामग्री व्यवस्थापनमा तीनवटै विद्यालयको अवस्था मोटामोटी रूपमा मिल्दो जुल्दो अवस्थाको देखियो । शिक्षण सामग्रीहरूको व्यवस्थापन हेर्दा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको आवश्यकता अनुसार पर्याप्त शिक्षण सामग्रीहरूको व्यवस्थापन हुन नसकेको पाइयो ।

भौतिक सुविधाको व्यवस्थापन र शिक्षण सामग्रीको व्यवस्थापनमा नेपाल सरकार र गैरसरकारी संस्थाहरूको भूमिका रहेको पाइयो ।

४.२.४ शिक्षण विधिको प्रयोग

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई विभिन्न प्रकारका सीप तथा व्यवहार र अन्य क्रियाकलापहरू गराउन/सिकाउन कुनकुन शिक्षण विधि उपयुक्त हुन्छन् भन्ने सवालमा ६ जना शिक्षकहरूसंग छलफल गर्दा निम्न तालिकामा देखाइए अनुसार शिक्षण विधिहरूको प्रयोग गर्ने गरिएको पाइयो ।

तलिका ४.१

शिक्षण विधिको प्रयोग

सि.नं.	शिक्षण विधि	प्रयोग		
		बारम्बार	धेरैजसो	कहिलेकाँही
१.	व्याख्यान विधि	-	२	४
२.	प्रदर्शन विधि	६	-	-
३.	अभिनय विधि	२	४	-
४.	प्रयोगशाला विधि	१	३	२
५.	खेल विधि	४	२	-
६.	समस्या समाधान विधि	-	१	५
७.	अध्ययन भ्रमण विधि	-	-	६
८.	छलफल विधि	४	१	१

माथि उल्लेखित तालिकाको विश्लेषण गर्दा सबैभन्दा बढी प्रदर्शन विधि, खेल विधि, छलफल विधिको प्रयोग गर्ने गरिएको पाइयो । त्यसैगरी अभिनय विधि र प्रयोगशाला विधिको प्रयोग धेरैजसोले गर्ने गरिएको पाइयो भने व्याख्यान विधि, समस्या समाधान विधि र अध्ययन भ्रमण विधि सबैभन्दा कम प्रयोग गर्ने गरिएको पाइयो ।

४.२.५ अपाङ्ग बालबालिकाका उपलब्धी

विद्यालय सर्वेक्षण फारामबाट प्राप्त तथ्याङ्कलाई केलाउदा बालबालिकाहरूले हासिल गरेका उपलब्धिहरू यस प्रकार पाइएको छ ।

नारायणी उच्च मा.वि.	चितवन मा.वि.	भुवानी प्रा.वि.
१. प्रा.वि.भन्दा माथिल्ला तहमा पठिरहेका विद्यार्थी १२ जना	१. प्रा.वि.भन्दा माथिल्ला तहमा पठिरहेको विद्यार्थी ९जना	१. प्रा.वि.भन्दा माथिल्ला तहमा पठिरहेको विद्यार्थी छैन
२. एस.एल.सी. उत्तीर्ण विद्यार्थी संख्या हालसम्म १४जना	२. एस.एल.सी. उत्तीर्ण विद्यार्थी संख्या हालसम्म ३जना	२. एस.एल.सी. उत्तीर्ण विद्यार्थी संख्या हालसम्म छैन
३. शिक्षण पेशामा आवद्ध २ जना	३. शिक्षण पेशामा आवद्ध १ जना	३. शिक्षण पेशामा आवद्ध २ जना
४. अन्य पेशामा आवद्ध १८ जना	४. अन्य पेशामा आवद्ध ११ जना	४. अन्य पेशामा आवद्ध ७ जना

माथि उल्लेखित तालिकाको विश्लेषण गर्दा तीनवटै विद्यालयबाट प्रा.वि. भन्दा माथिल्ला कक्षाहरुमा पठिरहेका विद्यार्थीहरुको संख्या जम्मा १९ जना देखिन्छ, भने एस.एल.सी. उत्तीर्ण हुने विद्यार्थीको संख्या जम्मा १५ जना देखिन्छ । त्यस्तै ति मध्ये शिक्षण पेशामा आवद्ध ५जना देखिन्छन् भने अन्य पेशामा आवद्ध १३ जना देखिन्छन् ।

उल्लेखित तथ्याङ्कबाट के देखिन्छ भने अपाङ्गताको अवस्थामा रहेका शतप्रतिशत बालबालिकाहरुलाई निर्धारित उमेरमानै विद्यालयमा भर्ना हुन सक्ने वातावरणको सिर्जना नभएको देखिन्छ । त्यस पछि मात्र माथिलो तहमा अध्ययन गर्ने तथा समाजमा विकसित विविध पेशाहरुमा उनीहरुको संलग्नता बढाउन सकिन्छ । जसले गर्दा उनीहरु आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापीत हुन सक्दछन् ।

४.३ विशेष शिक्षामा अपाङ्ग व्यक्तिहरूको सहभागिता र सक्रियता बढाउने उपायहरू

तोकिएको उद्देश्य पुरा गर्नका लागि अभिभावक शिक्षक, प्र.अ. जिल्ला शिक्षा कार्यलयका विशेष शिक्षा सर्म्पक व्यक्तिको लागि तयार गरिएको परिशिष्ट क्रमश २, ३, ४, ५ अनुसार प्राप्त प्रक्रियाहरूलाई निम्न अनुसार विश्लेषण गरिएको छ ।

नारायण मा.वि. का प्र.अ. को प्रतिक्रिया अनुसार अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको सक्रियता बढाउन उनिहरूको आवश्यकता अनुसारका शैक्षिक समग्री तथा उपयुक्त विद्यालय वातावरण बनाउन पर्ने धारणा व्यक्त गर्नुभयो । भने अन्य विद्यालयका प्र.अ. को पनि प्रक्रिया सोही अनुसार पाइयो ।

चितवन मा.वि. नारायण मा.वि. तथा भुवानी प्रा.वि. संग सम्बन्धित अभिभावकहरूको प्रतिक्रिया अनुसार अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको सहभागिता बढाउन अभिभावकले यी बालबालिकाहरू प्रति हेर्ने द्रिष्टीकाणमा परिवर्तन ल्याउन पर्ने, अपाङ्गता भएका आफ्ना बालबालिकाहरू यो देशका अशल नागरिकको रूपमा स्थापित गर्नका लागि हामिले दया माया मात्र होइनी अवसरको खोजिका लागि घर परिवार समाजले उपयुक्त वातावरणका लागि सधै प्रयत्न गर्नु पर्ने हुन्छ, साथै पूर्वजन्मको फल र पापको उपमा दिने पूरातन बन्धी सोचलाई परिवर्तन गर्न विद्यालयमा निरन्तरता वारेमा अभिभावक हामी आफै पनि सक्रियता बढाउन पर्ने धारणा प्रतिक्रिया रहेको पाइयो । सम्बन्धित तीन वटै विद्यालयका शिक्षकहरूले उनिहरूको सक्रियता बढाउन शिक्षक अभिभावकको निरन्तर अन्तरक्रिया छलफल भैरहुनु पर्ने विशेष शिक्षा सम्बन्धि तालिम, गोष्ठी, निरन्तर मूल्याङ्कन अनुगमन बढाउन पर्ने विद्यालयमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको सख्यामा कमि रहेको पाइएपनि घरपरिवार समाज सरेकारवालाहरूले उनिहरूको हौसला बढाउन पर्ने प्रतिक्रिया दिइएको पाइयो ।

यसैगरि जिल्ला शिक्षा कार्यालयका विशेष शिक्षा सम्पर्क व्यक्तिको अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको सकृयता बढाउन भौगोलिक विकटतालाई मध्यनगर गर्दै विशेष शिक्षा पहुच नपुगेका स्थान सम्म सर्वसुलभ रूपले शिक्षा सिकाई शैक्षिक सामाग्री भौतिक पूर्वाधार प्रयप्त नभएको वर्तमान परिवेसमा समय अनुकुल सुविधा वृद्धि गर्दै जादा सदस्यतामा वृद्धि हुने कुराको प्रतिकृया दिएको पाइयो ।

समग्रमा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको शैक्षिक उपलब्धि सकृयता बढाउनका लागि उपायहरुको खोजि गर्ने सन्दर्भमा प्र.अ. शिक्षक अभिभावक, सम्पर्क व्यक्ति विद्यार्थीहरुको फरक धारणा रहेको पाइयो ।

परिच्छेद : पाँच
प्राप्ति, निष्कर्ष र सुभावहरु

५.१. प्राप्ति

चितवन जिल्लामा अपाङ्ग बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षाको सञ्चालन भैसकेपछि यसको महत्व एवं प्रभाव समाजमा बढ्दो रूपमा पाइएको छ । विशेष शिक्षाले बालबालिकाहरुको शारीरिक, सामाजिक, मानसिक, संवेगात्मक तथा व्यावहारिक क्रियाकलापहरुको विकासमा सहयोग पुऱ्याएको देखिन्छ । त्यसको साथै यस शिक्षा पद्धतिले जनचेतना पनि प्रवाह गरेको छ जसको परिणामस्वरूप चितवन जिल्लामा मात्र होइन अन्य छिमेकी जिल्लाहरुमा समेत अपाङ्ग बालबालिकाहरु सम्बन्धमा रहेको परम्परागत धारणामा परिवर्तन आउन थालेको देखिन्छ । यस परिच्छेदमा अनुसन्धानबाट प्राप्त सार र निष्कर्ष सहित सुभावहरुलाई निम्न रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

क) अपाङ्ग बालबालिकाहरुको पहिचानका आधार:

परिशिष्ट १ को (क) मा उल्लेखित आधारहरु मध्ये ३२ वटा आधारहरु तीनवटै विद्यालयले अपाङ्ग बालबालिकाहरुको पहिचानमा प्रयोग गर्ने गरिएको देखियो भने ७ वटा आधारहरुको प्रयोग नगरेको पाइयो । यो स्थितिलाई मध्यनजर गर्दा अपाङ्ग बालबालिकाहरु पहिचान गर्ने प्रमुख आधारहरु तीनवटै विद्यालयले प्राय प्रयोग गर्ने गरिएको देखियो ।

ख) अभिभावकहरुको धारणा र प्रतिक्रिया:

- । अपाङ्गताको सम्बन्धमा स्पष्ट धारणा बन्न नसकेको देखिन्छ ।
- । अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई विद्यालय पढाउन शिक्षकहरुले सल्लाह दिएको देखिन्छ ।
- । अभिभावकहरु गृह भेटघाट, छलफल, बैठकमा सहभागी भएको देखिन्छ ।
- । बालबालिकाहरु विद्यालय जान थालेपछि लेखपढ गर्ने, दैनिक क्रियाकलाप गर्ने र साथीहरूसंग हेलमेल गर्न सहयोग पुगेको देखिन्छ ।
- । बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउने कार्यक्रम तथा सीपमुलक शिक्षाको अभाव देखिन्छ ।
- । विशेष शिक्षाका जानकार व्यक्तिहरु सकारात्मक देखिएका र अभै धेरैलाई यसको बारेमा जानकारी हुन नसकेको देखिन्छ ।
- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउन घरपरिवार विद्यालयका साथसाथै मुख्यरूपमा सरकारले निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिका कमजोर देखिन्छ ।

ग) शिक्षकहरुको धारणा र प्रतिक्रिया:

- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई शिक्षा प्रदान गर्ने कार्य चुनौतीपूर्ण भएतापनि उनीहरुको आवश्यकता अनुसारको शिक्षा दिन आवश्यक र सम्भव भएकोले यसप्रति मुख्यगरी घरपरिवार, विद्यालय, समाज र सरकार प्रतिबद्ध हुनुपर्ने देखिन्छ ।
- । विद्यार्थीहरुका समस्याहरु र रुचीहरुमा विविधता हुनेहुँदा शिक्षण सिकाई प्रक्रियामा पनि कहिलेकाँही समस्या देखिन्छ ।
- । विशेष शिक्षाले समाजमा स्थापित परम्परागत एवं नकारात्मक धारणालाई सकारात्मक धारणामा बदलेको र विद्यालयप्रति समाजको सकारात्मक

दृष्टिकोण बनाएकोले यसबाट बालबालिकाहरुको भाषा, संचार, शारीरिक सीप, बौद्धिक सीप र सामाजिक व्यवहारको विकास भएको पाइएको छ ।

) सम्बन्धित निकायबाट गरिनुपर्ने शैक्षिक मूल्याङ्कन तथा अनुगमन नियमित रूपमा नहुने गरेको देखिन्छ ।

) हाल अपाङ्ग बालबालिकाहरुको संख्या कम देखिएता पनि घरपरिवार, विद्यालय तथा समाजले उनीहरुलाई हौंसला र मानसिक सहयोग गरेमा विद्यालय सहभागितामा वृद्धि हुने सम्भावना देखिन्छ ।

घ) प्रधानाध्यापकहरुको धारणा र प्रतिक्रिया:

) विद्यालयले प्रशासनिक, व्यवस्थापकीय तथा शैक्षिक दृष्टिकोणले अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सहभागिता बढाउन प्रयासरत भएतापनि ति प्रयासहरुले पूर्ण सफलता नपाएको देखिन्छ ।

) विद्यालयमा सहभागी सबै बालबालिकाहरु सिकाई कार्यमा सफल नभएको पाइएता पनि केही बालबालिकाहरु माथिल्लो तहमा अध्ययनरत रहेका र केही व्यवसायिक रूपमा आवद्ध भैसकेका देखिन्छन् ।

ङ) जिल्ला शिक्षा शाखाका सम्पर्क व्यक्तिको धारणा:

) विशेष शिक्षा यस जिल्लाका ५ वटा विद्यालयमा सञ्चालन भएको देखिए तापनि उल्लेखनीय मात्रामा विद्यार्थीहरु बढ्न नसकेको देखिन्छ ।

) साधन स्रोत र वैकल्पिक शिक्षकको अभावका कारण अपाङ्ग बालबालिकाहरुको आवश्यकता अनुसारको शिक्षक सामग्री, उपकरण तथा शिक्षण तालिमको व्यवस्था गर्न नसकिएको देखिएको छ ।

) विद्यालयले राखेका विवरणहरु तथा अभिलेखहरुको लेखाजोखा गरेर मात्र मूल्याङ्कन गर्ने गरेको देखिन्छ भने प्रत्यक्ष रूपमा विद्यालयको तथा कक्षाकोठाको मूल्याङ्कन गर्ने प्रक्रियाको अभाव देखिन्छ ।

च) अपाङ्गता भएका बालबालिकाका धारणा र प्रतिक्रिया:

- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको विद्यालय प्रवेश गर्ने उमेर बढी भएको देखिन्छ ।
- । बालबालिकाहरुको घर र विद्यालयबीचको दूरी धेरै टाढासम्मको देखिन्छ ।
- । बालबालिकाहरुको पढाइलेखाईमा घरपरिवारले उनीहरुलाई बोभको रुपमा लिने हुँदा ध्यान दिन नसकेको देखिन्छ ।
- । समाज र साथीसंगीहरुले कमै वास्ता गरेको देखिन्छ ।
- । शिक्षकले सिकाउन खोजेको सबैकुरा बालबालिकाहरुले सिक्न नसकेको देखिन्छ ।
- । अधिकांश बालबालिकाहरुमा उच्च तहमा अध्ययन गर्ने रुची हुनाका साथै आफ्नो भावी जीवन सहज हुने कुराप्रति विश्वस्त रहेको देखिन्छ ।

छ) मानव संसाधनको व्यवस्थापन:

- । अधिकांश शिक्षकहरु स्थायी सेवामा आवद्ध हुनुको साथसाथै साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त देखिन्छन् भने विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षकको संख्या केवल १५.३८%, २०% र २८.५७% मात्र देखिन्छ ।
- । विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षकको संख्या बढाउन विशेष पहल गरेको देखिदैन ।
- । २०% शिक्षकहरु आंशिक रुपमा मात्र तालिम प्राप्त छन् भने १०% शिक्षकहरु तालिम नपाएको अवस्थामा छन् ।

ज) विद्यार्थी विवरण:

- । अन्य बालबालिकाहरुको तुलनामा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको संख्या अत्यन्त कम भएको देखिन्छ ।
- । सहभागी अपाङ्ग बालबालिकाहरु मध्ये छात्राको संख्या ४६% र छात्रको संख्या ५४% देखिन्छ ।

भ) भौतिक व्यवस्थापन र शिक्षण सामग्री:

- । विद्यालय, भवन, कक्षाकोठाहरूको संख्या, खानेपानी, शौचालय, खेलमैदानको व्यवस्था सन्तोषजनक देखिन्छ ।
- । आधारभूतरूपमा शिक्षक सामग्रीहरू भएपनि पर्याप्त मात्रामा शिक्षण सामग्री र उपकरणहरूको व्यवस्था नभएको देखिन्छ ।

ज) शिक्षण विधिको प्रयोग:

- । शिक्षकहरूले अपाङ्ग बालबालिकाहरूको आवश्यकता अनुसार व्याख्यान, प्रदर्शन, अभिनय, प्रयोगशाला, खेल, समस्या समाधान, अध्ययन भ्रमण तथा छलफल विधिको प्रयोग गर्ने गरेको देखिन्छ ।
- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाको विकासमा सघाउने अभिनय, प्रयोगशाला तथा समस्या समाधान विधिमा कम जोड दिने गरेको देखिन्छ ।

ट) बालबालिकाहरूले हाँसिल गरेको उपलब्धी:

- । प्रा.वि.तहमा भर्ना भएका थोरै बालबालिकाहरू मात्र माथिल्लो तहमा पढिरहेको स्थिति देखिएको छ ।
- । थोरै संख्यामा मात्र अपाङ्ग बालबालिकाहरू प्रा.वि. भन्दा माथिल्लो तहमा अध्ययन गर्ने हुँदा एस.एल.सी. पास हुनेको संख्या पनि कम देखिन्छ ।
- । शिक्षण पेशामा भन्दा अन्य पेशामा आबद्ध भएको देखिन्छ ।

५.२. निष्कर्ष

कुनैपनि शैक्षिक संस्थाको सर्वपक्षीय विकास त्यहाँ काम गर्ने शिक्षकहरूको पेशागत दक्षतामा निर्भर हुन्छ । यसरी शिक्षक पेशागत रूपमा दक्ष बन्न योग्यता, अनुभव, तालिम प्राप्त हुनुको साथसाथै सेवाप्रति इमान्दार र प्रतिबद्ध पनि हुनुपर्दछ । यसै सिलसिलामा विद्यालय सर्वेक्षण फारामको माध्यमद्वारा नमूना विद्यालयको मानव संसाधनको अवस्थाका बारेमा संकलित तथ्याङ्कहरूको विश्लेषण गर्दा नारायणी उच्च

मा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक संख्या १३ जना मध्ये ९ जना महिला र ४ जना पुरुष शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये १० जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त र २ जना शिक्षक आंशिक रुपमा तालिम प्राप्त छन् भने विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षक २ जना मात्र छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षकको संख्या कम देखिन्छ । त्यसैगरी चितवन मा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक संख्या १० जना मध्ये ७ जना पुरुष र ३ जना महिला शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये ५ जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त, ३ जना शिक्षक आंशिक रुपमा तालिम प्राप्त र २ जना शिक्षक विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा केवल २०% शिक्षक मात्र विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त रहेकाछन् ।

त्यसैगरी भुवानी प्रा.वि. को प्रा.वि. तहमा जम्मा शिक्षक ७ जना मध्ये ६ जना पुरुष र १ जना महिला शिक्षक कार्यरत रहेको पाइयो । ति मध्ये ५ जना शिक्षक साधारण शिक्षामा तालिम प्राप्त, १ जना आंशिक रुपमा तालिम प्राप्त र १ जना विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त छन् । यस अवस्थालाई हेर्दा ४२.८५% शिक्षक मात्र विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त रहेकाछन् ।

अध्ययनबाट प्राप्त प्राप्तिलाई केलाउदा तिनवटै विद्यालयले विद्यार्थी भर्नाको लागि अवलम्बन गर्नु पर्ने धेरै आधारहरु प्रयोगमा ल्याउने गरेको पाइएको छ । त्यसैगरी विशेष शिक्षा कार्यक्रम प्रति प्रधानाध्यापक, शिक्षक र अभिभावकहरुको धारणा र प्रतिक्रिया रचनात्मक देखिएको छ । साथै सबै वर्गले कार्यक्रममा समय सापेक्ष परिवर्तन गर्नु पर्ने कुरामा जोड दिएका छन् । विद्यालय व्यवस्थापनमा शिक्षकले उचित तालिमका अवसरहरु नपाएको, भौतिक सुविधा र शैक्षिक सामग्रीहरुको उपलब्धता न्यून रहेको पाइएको छ । यसरी समग्र रुपमा हेर्दा तिनवटै विद्यालयमा विशेष शिक्षा कार्यक्रम अपेक्षा मुताविक उपलब्धीहरु हासिल गर्न सक्ने अवस्थामा भएको पाइएन ।

यी कठिनाईहरू भएता पनि विशेष शिक्षा प्रतिको भुकावमा भने कमी नभएको पाइयो ।

बालबालिका संलग्न विशेष शिक्षा सञ्चालन गरिरहेका विद्यालयहरूको अवस्था केलाउदा विशेष शिक्षकहरूलाई तालिम दिनु पर्ने, अभिभावकहरूलाई तथा समुदायलाई अपाङ्ग बालबालिकाहरूको शिक्षा प्रति सकारात्मक बनाउन विभिन्न समयमा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्ने, विद्यार्थीका आवश्यकता अनुसारको पठनपाठन र कक्षा व्यवस्थापनमाथि जोड दिनु पर्ने जस्ता सुझावहरू दिइएको छ ।

स्थलगत सर्वेक्षण अनुसार तीनवटै विद्यालयको वातावरणीय अवस्था शान्त र मनोरम रहेको पाइयो । जसको कारण विद्यालयहरू प्रदुषण र होहल्लारहित वातावरणमा सञ्चालन भैरहेको स्थिति पाइयो । खानेपानी, खेलमैदान, कम्पाउन्ड र शौचालयको व्यवस्था सन्तोषजनक रहेको पाइएको छ । तर एउटा विद्यालय बाहेक २ वटा विद्यालयमा स्वच्छ खानेपानीको व्यवस्था हुन नसकेको पाइयो । तीनवटै विद्यालयमा पुस्तकालयको व्यवस्थालाई हेर्दा एउटा विद्यालय बाहेक २ वटा विद्यालयमा राम्रो व्यवस्था हुन नसकेको पाइयो । त्यस्तै प्रयोगशालाको व्यवस्थापन तीनवटै विद्यालयमा उपयुक्त ढंगले हुन नसकेको पाइयो । शिक्षण सामग्रीहरूको व्यवस्थापन हेर्दा अपाङ्ग बालबालिकाहरूको आवश्यकता अनुसार पर्याप्त शिक्षण सामग्रीहरूको व्यवस्थापन हुन नसकेको पाइयो । भौतिक सुविधाको व्यवस्थापन र शिक्षण सामग्रीको व्यवस्थापनमा नेपाल सरकार र गैरसरकारी संस्थाहरूको भूमिका रहेको पाइयो ।

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई विभिन्न प्रकारका सीप तथा व्यवहार र अन्य क्रियाकलापहरू गराउन/सिकाउन कुनकुन शिक्षण विधी उपयुक्त हुन्छन् भन्ने सवालमा शिक्षकहरूसंग छलफल गर्दा सबैभन्दा बढी प्रदर्शन विधि, खेल विधि, छलफल विधिको प्रयोग गर्ने गरिएको पाइयो । त्यसैगरी अभिनय विधि र प्रयोगशाला विधिको प्रयोग

धेरैजसोले गर्ने गरिएको पाइयो भने व्याख्यान विधि, समस्या समाधान विधि र अध्ययन भ्रमण विधि सबैभन्दा कम प्रयोग गर्ने गरिएको पाइयो ।

उल्लेखित तथ्याङ्कबाट के देखिन्छ भने अपाङ्गताको अवस्थामा रहेका शतप्रतिशत बालबालिकाहरुलाई निर्धारित उमेरमानै विद्यालयमा भर्ना हुन सक्ने वातावरणको सिर्जना नभएको देखिन्छ । त्यस पछि मात्र माथिलो तहमा अध्ययन गर्ने तथा समाजमा विकसित विविध पेशाहरुमा उनीहरुको संलग्नता बढाउन सकिन्छ । जसले गर्दा उनीहरु आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापीत हुन सक्दछन् ।

५.३. सुभाबहरु

अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको मुल कठिनाईमा उनीहरुलाई सामाजिक मर्यादा पाउन र रोजगारी पाउन कठिन परेको देखिन्छ । उनीहरुको शारीरिक, मानसिक र संवेगात्मक विकास कमजोर हुने हुँदा अन्य बालबालिकाहरुको दाँजोमा ज्ञान हाँसिल गर्न समस्या पर्दछ । यसर्थ अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई यथासम्भव आत्मनिर्भर बनाउन र समाजमा पुनर्स्थापित गराउन विशेष शिक्षा कार्यक्रमलाई अझ बढी प्रभावकारी बनाउनको लागि निम्न सुभाबहरु प्रस्तुत गरिएको छ ।

क) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको पहिचानको लागि :

-)] अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको पहिचान गर्न शिक्षा विभाग तथा विशेष शाखाले विकास गरेको मापदण्डलाई पूर्णरूपमा अवलम्बन गर्नुपर्दछ ।
-)] जिल्लाभित्र अपाङ्ग बालबालिकाको पहिचान गर्ने समितिको गठन गर्नुपर्दछ ।
-)] विद्यालयको आफ्नो सेवा क्षेत्र (Catchment Area) भित्र अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सर्वेक्षण गर्नका लागि विद्यमान लेखाजोखा समितिलाई सक्रिय बनाउनु पर्दछ ।

ख) अभिभावकहरूको धारणा र प्रतिक्रियाको लागि :

- । अभिभावकहरूको यस कार्यक्रमका विविध पक्षमा सक्रिय सहभागिता हुनु पर्ने भएकोले उनीहरूकालागि नियमित रूपमा चेतनामुलक कार्यक्रमको आयोजना गरि विशेष शिक्षा प्रति रचनात्मक सहयोग बढाउनु पर्दछ ।
- । अभिभावक-अभिभावक, अभिभावक-विद्यालय र अभिभावक-समाजकाबीचमा नियमित अभिभावक दिवस तथा घरदैलो कार्यक्रमको आयोजना गरि समन्वयात्मक सम्बन्ध बढाउनु पर्दछ ।
- । अभिभावकहरूलाई जनचेतना जगाउने विभिन्न कार्यक्रममा सहभागी गराउनु पर्दछ ।
- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको शारीरिक तथा मानसिक विकासको अवस्था हेरी प्राविधिक र व्यवसायिक तालिम दिनुपर्दछ।
- । आधारभूत ज्ञान, सीप हाँसिल गरेका बालबालिकाहरूलाई योग्य पेशाकर्मि बनाउन रोजगारदाता संस्थाहरूलाई प्रोत्साहित गर्नुपर्दछ ।
- । अभिभावकहरूलाई सचेत बनाउन विभिन्न किसिमका राष्ट्रिय एवं स्थानीयस्तरका सञ्चार माध्यमहरूबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरू सम्बन्धी कार्यक्रम प्रसारण गर्नु पर्दछ ।

ग) शिक्षकको धारणाका लागि शुभाबहरू :

- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई अध्ययन गराउने कार्य चुनौतीपूर्ण हुनेहुँदा शिक्षकलाई आकर्षित गर्न तलब भत्ता तथा अन्य सुविधामा वृद्धिको व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ ।
- । तालिम प्राप्त शिक्षकहरूको नियुक्ती गरी उनीहरूलाई पुनर्ताजगी तालिम, व्यवसायिक, प्राविधिक र कार्यमुलक तालिम दिनु पर्दछ ।
- । विशेष शिक्षा शिक्षकको रूपमा राम्रो कार्यसम्पादन गर्ने शिक्षकलाई प्रशिक्षकको रूपमा परिचालन गरिनु पर्दछ ।

- ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको वास्तविक तथ्याङ्क थाहा पाउन राष्ट्रियस्तरमा नै तथ्याङ्क संकलन गरिनु पर्दछ ।
 - ॥ स्थानीय निकायमा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुलाई अपाङ्ग बालबालिका सम्बन्धी सचेतना तथा जागरण गोष्ठीमा सहभागी गराई समुदायका अभिभावकहरुलाई बढी सचेत बनाउन मद्दत पुग्नसक्ने वातावरणको सिर्जना गर्नु पर्दछ ।
 - ॥ विशेष शिक्षा कार्यक्रमलाई बढी प्रभावकारी बनाउन घरपरिवार, समाज र सरकारले श्रमदान, चन्दा, दान दातव्य तथा अनुदान उपलब्ध गराई महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नु पर्दछ ।
 - ॥ शिक्षकलाई सेवासुविधा र तालिमका अवसरहरु उपलब्धगराई पेशागत रूपमा इमान्दार, कर्तव्यनिष्ठ र प्रतिबद्ध बनाउनु पर्दछ ।
- घ) प्रधानाध्यापकहरुको धारणाका लागि शुभाबहरु :
- ॥ भौतिक, प्रशासनिक तथा शैक्षिक दृष्टिकोणबाट विद्यालयमा यथोचित वातावरणको सिर्जना गरी अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई विद्यालयप्रति आकर्षित बनाउनु पर्दछ ।
 - ॥ शिक्षा विभागको साथसाथै अन्य संघसंस्थाहरुको पनि सहयोग जुटाउनु पर्दछ ।
 - ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई विद्यालय प्रवेश सुगम बनाउन अभिभावकहरुका माझमा विभिन्न किसिमका चेतनामुलक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्नु पर्दछ ।
 - ॥ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई जीवनपयोगी सिकाईको अवधारणा अनुसार अध्ययन कार्यमा निरन्तर नियमित हुन सहयोग पुऱ्याउनु पर्दछ ।

- ड) जिल्ला शिक्षा कार्यालयका सम्पर्क व्यक्तिको धारणाको लागि शुभाबहरु :
- । भौगोलिक विकटता र दूरीलाई हेरी जिल्लाभित्रका अन्य विद्यालयहरु मार्फत पनि विशेष शिक्षा सञ्चालन गर्नु पर्दछ ।
 - । विशेष शिक्षाको प्रचारप्रसारको लागि गृह भेटघाट, बैठक, गोष्ठी जस्ता कार्यक्रमहरुलाई नियमित बनाउनु पर्दछ ।
 - । शिक्षण सामग्रीहरु, उपकरणहरु र वैकल्पिक शिक्षकहरुको समेत व्यवस्था गरिनु पर्दछ ।
 - । विशेष शिक्षाको प्रभावकारीता बढाउनका लागि सुपरीवेक्षणात्मक मूल्याङ्कन एवं अनुगमन पद्धतीलाई वास्तविक रुपमा सशक्त बनाउनु पर्दछ ।
- च) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुका धारणा र प्रतिक्रियाको लागि :
- । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई ठिक समयमै विद्यालय प्रवेश गराइनु पर्दछ ।
 - । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुका लागि छात्रवास र छात्रवृत्तिको यथोचित व्यवस्था गरिनु पर्दछ ।
 - । बालबालिकाहरुको पठनपाठनमा अभिभावकहरुले नियमित शिक्षकहरूसँग भेटघाट गरि चासो देखाउनु पर्दछ ।
 - । अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुका अनुभव, विचार र धारणाहरुलाई समाज, घरपरिवार र साथीसंगीहरुले हरेक किसिमका छलफल तथा क्रियाकलापहरुमा सहभागि गराई स्थान दिनु पर्दछ ।
 - । अभिनय विधि, प्रयोगशाला विधि, समस्या समाधान विधि, छलफल विधि जस्ता परिणाममुखी र व्यवहारिक शिक्षण विधिहरुको प्रयोग गरिनुपर्दछ ।
 - । संरक्षकत्व र उत्प्रेरणा प्रदान गरि सबै पक्षबाट बालबालिकाहरुको उच्च तहमा पढ्ने रुचीलाई बढाउने कोशिस हुनुपर्दछ ।

छ) मानव संसाधन व्यवस्थापनको अवस्थाको लागि :

) कार्यरत सबै शिक्षकहरूलाई तालिमका सुविधाहरू उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

) विशेष शिक्षामा तालिम प्राप्त शिक्षकहरूको संख्या बढाउनु पर्दछ ।

) शिक्षकहरूलाई पुनर्ताजगी तालिमका अवसरहरू उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

ज) विद्यार्थीहरूको विवरणका लागि :

) अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई छात्रावास र छात्रवृत्तिका अवसरहरू उपलब्धगराई उनीहरूलाई विद्यालय प्रवेशमा प्रोत्साहन दिई संख्या बढाउनु पर्दछ ।

) विभिन्न चेतना मुलक कार्यक्रमको आयोजना गरी अन्य बालबालिकाहरूका अभिभावकहरू सरह अपाङ्ग बालबालिकाका अभिभावकहरूलाई पनि आफ्ना बालबालिकाको पठनपाठनप्रति सचेत बनाउनु पर्दछ ।

झ) भौतिक व्यवस्थापनका लागि :

) कक्षा व्यवस्थापनमा विद्यार्थीको वसाईको अवस्था, शिक्षण सामग्री तथा आवश्यक फर्निचरको सुविधा माथि ध्यान दिनु पर्दछ ।

) बालबालिकाहरूको उमेर अनुसार फर्निचरहरू बनाउनु पर्दछ ।

) खेल मैदानको उपयोग गरी बालबालिकाहरूको क्रियात्मक शारीरिक विकासमा जोड दिनु पर्दछ ।

) सुविधायुक्त छात्रावासको व्यवस्था गरिनु पर्दछ ।

) विद्यालय व्यवस्थापन तथा प्रशासनले शिक्षण सामग्रीहरू एवं उपकरणहरूको उपलब्धता र व्यवस्थापनमा ध्यान दिनु पर्दछ ।

ञ) शिक्षण विधिहरूको प्रयोगका लागि :

) बालबालिकाहरूको सिकाई आवश्यकता अनुसार व्याख्यान, प्रदर्शन, अभिनय, प्रयोगशाला, खेल, समस्या समाधान, अध्ययन भ्रमण तथा छलफल विधीको प्रयोग माथि जोड दिनु पर्दछ ।

-) अभिनय विधि, प्रयोगशाला विधि तथा समस्या समाधान विधिमा बारम्बार जोड दिनु पर्दछ ।
-) क्षमता मूलक तथा सीपमूलक व्यवहारिक उपलब्धीहरु हाँसिल हुने गरी शिक्षण विधिको चयन तथा प्रयोग गरिने छ ।
- ट) बालबालिकाहरुले हाँसिल गरेका उपलब्धीका लागि :
-) प्रा.वि.तहमा भर्ना भएका सबै बालबालिकाहरुलाई निरन्तर रुपमा छात्रवृत्तिका अवसरहरु उपलब्धगराई माथिल्ला तहमा भर्ना भई अध्ययन गर्नसक्ने वातावरणको सिर्जना गर्नु पर्दछ ।
-) कम्तिमा पनि प्रवेशिका परीक्षा उत्तीर्ण हुन सक्ने गरी पठनपाठन क्रियाकलाप माथि जोड दिनु पर्दछ र आवश्यक छात्रवृत्ति जस्मा सहयोग उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
-) बालबालिकाहरुलाई उनीहरुको रुची, योग्यता, अनुभव, सीप अनुसारको शैक्षिक पथप्रदर्शन सेवा उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

सन्दर्भ सामग्री

- काफ्ले, बासुदेव (२०६१), विशेष शिक्षाका आधुनिक प्रचलनहरु, अपाङ्ग सशक्तिकरण, वर्ष १, अंक ६, अनामनगर काठमाडौं: नेपाल अपाङ्ग समाज ।
- काफ्ले, बासुदेव (२०६२), विशेष शिक्षामा शिक्षकको भूमिका, अपाङ्ग सशक्तिकरण, वर्ष १, अंक ८, बुद्धनगर, काठमाण्डौ: नेपाल अपाङ्ग समाज ।
- काफ्ले, बासुदेव (२०६२), विशेष शिक्षाको रूपान्तरण, अपाङ्ग सशक्तिकरण, वर्ष १, अंक ११ अनामनगर, काठमाडौं : नेपाल अपाङ्ग समाज ।
- कोइराला, विद्यानाथ र श्रेष्ठ, चन्द्र बहादुर (२०५७), शैक्षिक व्यवस्थापन र संगठनात्मक व्यवहार, भोटाहिटी, काठमाडौं: विद्यार्थी पुस्तक भण्डार।
- अपाङ्गताको परिभाषा तथा अपाङ्गपनको मूल्याङ्कन (२०६३), नेपाल राजपत्र, महिला, बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय ।
- रायमाभी,सङ्गिता (२०६२), धुलिखेल नगरपालिकामा सञ्चालित विशेष शिक्षाको लागु भएका विद्यालयहरुमा प्रशासनिक व्यवस्थापन, मानव शंसाधनको व्यवस्थापन र आर्थिक पक्षको व्यवस्थान एक अध्ययन,___किर्तिपुर काठमाण्डौ: अप्रकाशित शोधपत्र, त्रिभुवन विश्वविद्यालय ।
- नेपालमा विशेष शिक्षा, (२०६१) सानोठिमी, भक्तपुर, शिक्षा विभाग, शिक्षा मन्त्रालय ।
- विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी सूचना संगालो, (२०६३) सानोठिमी, भक्तपुर: शिक्षा विभाग, शिक्षा मन्त्रालय ।
- विशेष शिक्षा सम्बन्धी परिचयात्मक तालिम पुस्तिका, (२०६३) विशेष शिक्षा शाखा, सानोठिमी, भक्तपुर: शिक्षा विभाग, शिक्षा मन्त्रालय ।।
- CBS (1971). **Population Census 1971**. Kathmandu: Central Bureau of Statistics

- CERID (2004). **Situation Analysis of Special Needs Education for the Expansion of Inclusive Education.** A Formative Research. Kathmandu: CERID
- CERID (2005). **Access of Disadvantaged Children to Education, Formative Research.** Kathmandu: CERID
- David Mc. Clelland (1961). **Need/Achievement Theory**, London: Mac Millan Inc.
- Kafle, B.D. (2002). **Including the Excluded: A Critical Evaluation of Special Needs Education Programme in Nepal.** An Unpublished Ph.D. Thesis. India: BHU
- Kristen, B. and Birgit D (2002). **Towards Inclusive Education or a School for All in Nepal.** Sanothimi: Department of Educaiton.
- National Planning Commission (2001). **Situation Analysis of Disability in Nepal.** Kathmandu: NPC.
- Sight Conservation Committee (1995). **A Disability Survey of Kanchanpur, District.** Kathmandu: ICH.
- SSNCC/National Planning Commission (1980). **Survey of Disabled Persons in Nepal.** Kathmandu: National Planning Commission.

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट १

अपाङ्गता पहिचानका लागि तयार पारिएको रुजू सूचि:-

क) सुस्त मनस्थिति भएका बालबालिकाको सम्बन्धमा

- कुनै विषयमा ध्यानकेन्द्रित गर्न सक्छ / सक्दैन । ।।
- टोलाउने गर्छ / गर्दैन । ।
- कुनै कुरा ढिलो बुझ्ने चाडै विर्सने गर्छ / गर्दैन । ।
- आफु गएको ठाँउको वारेमा बताउनु सक्छे / सक्दैन । ।
- सानो सानो काम पनि गर्न सक्छ / सक्दैन । ।
- सामान्य पाठको कुरामा सम्झन बुझ्न कठिनाई हुन्छ / हुदैन । ।
- अकस्मात हर्ष र रोदन प्रकट गर्छ / गर्दैन । ।
- निर्देशन बुझ्छ / बुझ्दैन । ।

ख) दृष्टिविहिन बालबालिकाका सम्बन्धमा ।

- तोकिएको वस्तु समाउन सक्छ / सक्दैन । ।
- मसिना अक्षर देख्न सक्छ / सक्दैन । ।
- नजिक टाढाका वस्तुहरु देख्न सक्छ / सक्दैन । ।
- हिड्दा वरपर दाँया बाँया ठोकिन्छ / ठोकिदैन । ।
- वस्तु हेर्दा आखा सानो गरी खुम्च्यायर हेर्छ / हेर्दैन । ।

- पढ्दापढ्दै अल्मलिन्छ / अल्मलिदैन ।]
- किताव अथवा हेर्न लागेको वस्तुलाई नजिकै लिन्छ / लिदैन ।]

ग) वहिरा वालवालिकाका सम्बन्धमा

- तीन फिटको दुरीबाट कुराकानी सुन्छ / सुन्दैन ।]
- कान ठाडो पारेर सन्ने कोशिश गर्छ / गर्दैन ।]
- सुनाइमा ध्यान दिन्छ / दिदैन ।]
- दाँयावाँयाबाट आएका आवाज प्रति प्रतिक्रिया जनाउछ / जनाउदैन ।]
- वारम्बार कान दुख्छ / दुख्दैन ।]
- सोधेको कुराको ठिक जवाफ दिन्छ / दिदैन ।]
- निर्देशनमा अल्मलिन्छ / अल्मलिदैन ।]

घ) शारिरीक रुपमा अपाङ्ग वालवालिकाका सम्बन्धमा

- शरिरका अङ्गहरु लल्याकलुलुक भएको छ / छैन ।]
- एउटै वा दुवै खुट्टाहरु भित्र वा पछाडी पट्टी फर्केका छन् / छैनन् ।]
- हिड्न डुल्न सक्छ / सक्दैन ।]
- मांसपेसीमा संकुचन भएको छ / छैन ।]
- शरिरका पुरा अंगहरु छन् / छैनन् ।]
- पाइला चाल्दा एकातीर ढल्किन्छ / ढल्किदैन ।]
- हातमा वस्तु राखि उठाउन सक्छ / सक्दैन ।]

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट : २

अभिभावकहरुका लागि अन्तर्वार्ता प्रश्नावली :-

अभिभावकको नाम:

ठेगाना:

शैक्षिक योग्यता:

पेशा:

१. अपाङ्गतालाई कस्तो रूपमा लिनुहुन्छ ?
.....
२. तपाईंको परिवारमा अपाङ्गताले कस्तो प्रभाव पारेको छ ?
.....
३. अपाङ्ग भएका बालबालिकाहरुले साङ्ग बालबालीका सरह शिक्षा ग्रहण गर्न के गर्नुपर्ला ?
४. आफ्नो बच्चालाई विद्यालय पठाउदा कसै संग सल्लाह सुभाषण लिनु भएको थियो ?
५. आफ्ना बालबालिकाहरु विशेष विद्यालयमा पढाए पछि बच्चामा के कस्ता परिवर्तनहरु पाउनु भएको छ ?
.....
६. तपाईंको बच्चाले घरमा गर्ने व्यवहारमा के परिवर्तन पाउनु भएको छ ?
.....
७. विशेष विद्यालयले कस्तो छाप छोडेको छ ?
.....
८. विशेष विद्यालयले विद्यार्थीलाई कसरी सम्बोधन गरेको छ ?
.....

९. अपाङ्ग भएका बालबालिकाहरूलाई कसरी आत्मनिर्भर बनाउन सकिन्छ, र यसमा कस्को प्रमुख भूमिका हुनुपर्छ ?
.....
१०. विशेष शिक्षाले तपाईंको बच्चा प्रतिको चासोलाई कसरी हेरेको छ ?
.....
११. विशेष शिक्षाबाट तपाईंको बच्चाको भावी तैयारी कस्तो हुने अपेक्षा गर्नु हुन्छ ?
.....
१२. तपाईंको बच्चाको सिकाइलाई बलियो बनाउन तपाईंले के गर्नु पर्दछ, जस्तो लाग्दछ ?
.....
१३. तपाईंको बच्चाको शिक्षामा के कस्ता समस्या देखा परेका छन् ?
.....
१४. तपाईंको बच्चाको शिक्षालाई प्रभावकारी बनाउन के के सुझाव दिनु हुन्छ ?
.....

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट : ३

शिक्षकहरुका लागि अन्तर्वाता प्रश्नावली

शिक्षकको नाम:

विद्यालय

शैक्षिक योग्यता:

ठेगाना:

१. अध्यापनमा संलग्न भएको कति वर्ष भयो ?
.....
२. अपाङ्गतालाई कसरी हेर्नुहुन्छ ?
.....
३. अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई शिक्षा प्रदान गर्न कति संभव छ जस्तो लाग्दछ ?
.....
४. के तपाईंको विद्यालयमा बालबालिकालाई व्यवसायिक सिप पनि प्रदान गर्ने गरेको छ ? छ भने के-के छन् ?
.....
५. अपाङ्ग विद्यार्थीहरु सिकाई प्रति के कस्तो रुची देखाउँछन् ?
.....
६. विशेष शिक्षाले अपाङ्ग बालबालिकाको कुन कुन पक्षमा बढी सुधार गरेको छ जस्तो लाग्दछ ?
.....

७. के विशेष विद्यालयले प्रदान गर्दै आएको शिक्षा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको लागि उपयुक्त छ ?
.....
८. के तपाईंको विद्यालयमा अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई पढाउनको लागि शैक्षिक सामग्री तथा उपकरणहरुको पर्याप्तता छ ?
.....
९. के विशेष कक्षाको नियमित अनुगमन तथा मूल्यांकन भएको छ ?
.....
१०. विशेष विद्यालय प्रति समाजको दृष्टीकोण कस्तो पाउनु भएकोछ ?
.....
११. अपाङ्ग बालबालिकाहरुले सामना गर्ने सिकाई समस्याहरु के के हुन सक्दछन् ?
.....
१२. विशेष शिक्षाको विकासमा शिक्षक तालिमका अवसरहरुले कस्तो भूमिका निभाउला ?
.....
१३. विशेष शिक्षामा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सहभागीता बढाउन के के गर्नु पर्ला ?
.....
१४. कक्षा शिक्षणका क्रममा कहिले काही भ्रंभटको महसुस गर्नु हुन्छ ?
.....
१५. विशेष शिक्षाले अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर नागरिकको रूपमा स्थापित गराउन सक्छ भन्ने कुरामा कतिको विश्वस्त हुनुहुन्छ ?
.....

१६. तपाईंले पढाउने गरेका अपाङ्ग बालबालिकाहरुले विद्यालयमा भर्ना भइसकेपछि के के गर्न सिकेको जस्तो लाग्दछ ?

.....

१७. के विशेष शिक्षाले अपाङ्ग बालबालिकाको अन्तर्निहित क्षमतालाई प्रस्फुटन गर्न सकेको छ ?

.....

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट - ४

प्रधानाध्यापकहरुका लागि अन्तर्वार्ता प्रश्नावली:-

प्रधानाध्यापकको नाम:

विद्यालयको नाम:

शैक्षिक योग्यता:

ठेगाना:

१. यस विद्यालयमा विशेष कक्षा कहिलेबाट प्रारम्भ भएको हो ?

.....

२. विशेष शिक्षाको अवधारण अपाङ्ग बालबालिकाहरुको आवश्यकतासँग मिल्दोजुल्दो छ ?

.....

३. विद्यालयमा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको आवश्यकतालाई पुरा गर्न सक्ने खालको शैक्षिक वातावरण छ ?

.....

४. के विशेष कक्षाहरु भौतिक व्यवस्थापन र शैक्षिक सामग्रीका दृष्टिकोणले ठिक अवस्थामा चलिरहेकाछन् ?

.....

५. समुदायमा रहेका सबै अपाङ्ग बालबालिकाहरु सहभागी भइरहेको जस्तो लाग्दछ ?

.....

६. विशेष कक्षामा कति जना शिक्षक छन् ?

.....

७. विशेष कक्षा संञ्चालनका लागि चाहिने स्रोतहरुको प्रयाप्तता छ ?

.....

८. विशेष शिक्षाको विकासमा क-कसले सहयोग पुऱ्याएका छन् ?
.....
९. विशेष कक्षामा कतिजना विद्यार्थी छन् ?
.....
१०. विशेष कक्षामा अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सहभागिता बढाउन अभिभावक र समुदायका व्यक्तिहरुलाई सकारात्मक बनाउन के कस्ता कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्नु भएको छ ?
.....
११. अपाङ्गता भएका बालबालिका संलग्न समहित शिक्षाबाट के कस्ता आसा गर्न सकिन्छ ?
.....
१२. समाजको संतुलित विकासमा विशेष शिक्षाले सहयोग पुऱ्याउछ जस्तो लाग्दछ ?
.....
१३. तपाइको विद्यालयमा विशेष कक्षा सञ्चालन भएदेखि हालसम्म अपाङ्ग बालबालिकाहरुमा देखिएका परिवर्तनहरु के के छन् ?
.....
१४. के विशेष कक्षा सञ्चालनको प्रक्रिया र अपाङ्ग बालबालिकाहरुमा देखिएका परिवर्तनहरुलाई हेर्दा समाजमा विशेष शिक्षाले उपलब्धिहरु हासिल गर्दै गएको जस्तो लाग्दछ ?
.....
१५. विशेष शिक्षा ग्रहण गरेका कतिजना बालबालिकाहरु माथिल्लो तहमा अध्ययनरत छन् तथा कतिपय बालबालिकाहरु कुन कुन पेशामा संलग्न छन् ?
.....

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट - ५

अन्तर्वार्ता प्रश्नावली :-

सम्पर्क व्यक्तिको नाम:

ठेगाना:

शैक्षिक योग्यता:

१. यस जिल्लामा विशेष शिक्षा कहिले देखि लागु भएको हो ?
.....
२. विशेष शिक्षा कुन कुन विद्यालयमा सञ्चालन भैरहेको छ ?
.....
३. विशेष कक्षाहरू अन्य विद्यालयहरूमा पनि सञ्चालन हुने कुनै कार्यक्रम छ ?
.....
४. विशेष शिक्षाको प्रभावकारी सञ्चालनमा विशेष शिक्षा शाखाले के के भूमिका निर्वाह गरिरहेको छ ?
.....
५. अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरू संलग्न विशेष शिक्षाको सञ्चालनमा सरकारी र ग्रैह सरकारी संघ संस्थाहरूबाट के कस्ता सहयोगहरू प्रदान गरिएका छन् ?
.....
६. विशेष शिक्षकहरूलाई पटक पटक तालिममा सहभागी गराइएको छ ?
.....
७. विशेष कक्षाहरूको आवश्यक मूल्याङ्कन कसरी भइरहेको छ ?
.....
८. के विशेष कक्षाहरूमा बालबालिकाहरूको सहभागिता बढाउन तालिम, गोष्ठी र सेमिनारको आयोजना गरिएको छ ?
.....

९. के अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउन विशेष शिक्षा पूर्ण छ जस्तो लाग्दछ ?
.....
१०. विशेष कक्षामा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको सहभागिता बढाउन अरु के के गर्नु पर्ला ?
.....
११. के यस जिल्लामा विशेष शिक्षाको सञ्चालनबाट अपाङ्ग बालबालिकाहरुमा शैक्षिक उपलब्धीहरु देखिएका छन् ?
.....
१२. विशेष कक्षामा पठनपाठनका लागि शैक्षिक सामग्रीहरु कुन कुन निकायबाट उपलब्ध गराइएको छ ?
.....
१३. विशेष शिक्षाको माध्यमबाट कतिजना बालबालिकाहरु लाभान्वित भएका छन् ?
.....
१४. के विशेष शिक्षाको अवधारणा अनुसार विशेष कक्षाहरु सञ्चालन भैरहेका छन् ?
.....
१५. विशेष कक्षाहरुको सञ्चालनमा देखिएका कठिनाइहरु के के हुन् ?
.....
१६. अपाङ्ग बालबालिकाहरुको पहिचानका लागि विशेष शिक्षा शाखाले समुदायमा कस्ता कार्यक्रमहरु संचालन गरेको छ ?
.....
१७. विशेष शिक्षामा संलग्न अपाङ्ग बालबालिकाहरुको सिकाइका लागि गरिएका परिक्षण कार्यक्रमहरुको प्रतिफल कस्तो छ ?
.....
१८. विशेष शिक्षाको व्यापकताका लागि कस्ता कार्यक्रमहरु संचालन गर्नु पर्ला ?
.....

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट - ६

अपाङ्गता भएका विद्यार्थीहरूका लागि अन्तर्वार्ता प्रश्नावली :-

विद्यार्थीको नाम:

विद्यालयको नाम:

कक्षा:

ठेगाना:

१. तिमि कति वर्षको भयौ ?

.....

२. तिमि कति कक्षामा पढ्छौ ?

.....

३. विद्यालयबाट तिम्रो घर कति टाढा छ ?

.....

४. घरमा अभिभावकको रूपमा बुवा आमा तथा दाई दिदी हुनुहुन्छ ?

.....

५. तिम्रो पढाइमा कसले बढी ध्यान दिन्छ ?

.....

६. के साथीहरूबाट सहयोग, सहानुभूति पाइन्छ ?

.....

७. समाजका मान्छेहरूले आफुप्रति कस्तो व्यवहार गरेको महसुस हुन्छ ?

.....

८. तिम्रो बुवा आमाले तिम्रीलाई तिम्रा अरु भाई बहिनी सरह माया गर्नु हुन्छ ?

.....

९. घरको वातावरण र विद्यालयको वातावरणमा के अन्तर छ ?

.....

१०. विद्यालयमा अध्ययनरत अन्य बालबालिकाहरुले तिमि प्रति कस्तो व्यवहार गर्दछन् ?
.....
११. शिक्षणका क्रममा शिक्षकले कस्तो व्यवहार देखाउनु हुन्छ ?
.....
१२. के शिक्षकको व्यवहारले तिमि प्रोत्साहित हुन्छौ ?
.....
१३. के लेखाइ पढाई गर्न तथा सीप सिक्न असक्षम छु जस्तो लाग्दछ ?
.....
१४. शिक्षकले सिकाएको सबै कुरा सिकेको जस्तो लाग्दछ ?
.....
१५. अहिले सम्म के कस्ता कुराहरु सिक्न अप्ठेरो भएको छ ?
.....
१६. विशेष शिक्षामा संलग्न भई सके पछि के के गर्न सक्छु जस्तो लागेको छ ?
.....
१७. विशेष शिक्षाको माध्यम द्वारा ज्ञान, सीप, अनुभव हासिल गरिसकेपछि भावि जीवन सहज ढंगले विताउन सक्छु जस्तो लाग्दछ ?
.....
१८. के विशेष कक्षामा सिकेको सिपले उच्च तहमा अध्ययन गर्न सघाउला ?
.....
१९. विशेष कक्षामा प्रयोग गरिने शिक्षण सामग्रीहरुले सिकाइमा कस्तो सहयोग पुऱ्याएको छ ?
.....
२०. विद्यालय र घरमा कुन बढि राम्रो लाग्दछ ?
.....

२१. हिड्डुल गर्न, जीउ चलाउन तथा उठन् बस्न अठेरो महसुस हुन्छ ?

२२. विशेष शिक्षा ग्रहण गर्न थालिसकेपछि आत्मनिर्भर बन्न सकिन्छ भन्ने कुरा प्रति कति आसावादी छौ ?

२३. विशेष कक्षाको ब्यवस्थापनमा भएको कुनै कमी कमजोरीले कम सिकिएको जस्तो लाग्दछ ?

२४. आफ्नो आवश्यकता अनुसार शिक्षकले शिक्षण विधिको प्रयोग गरेको जस्तो लाग्दछ ?

२५. के अबै पनि धेरै मान्छेको अगाडी उभिन डर तथा संकोच लाग्दछ ?

२६. के समाजका सब अपाङ्गता भएका बालबालीकाहरु विद्यालयमा पढ्न आउछन् ?

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-७

विद्यालय सर्वेक्षण फाराम क

कक्षा १-५ सम्मका विद्यार्थीहरूको विवरण

क्र.सं.	लक्षित समूह	कक्षा	भौगोलिक दूरी	छात्र	छात्रा	जम्मा
१	महिला बालबालिका	२गुप	२ वटा फरक कक्षा	९	१५	२४
२	अपाङ्गता भएका बालबालिका	सुस्त				
३	दलित बालबालिका					
४	जनजाति बालबालिका					
५	सडक बालबालिका					
६	द्वन्द्व पीडित बालबालिका					
७	बेचबिखन तथा यौन शोषण पीडित बालबालिका					
८	गरिब बालबालिका					
९	कमैया तथा बधुवा मजदुर बालबालिका					
१०	जेलमा रहेका बालबालिका					
११	असहाय अनाथ बालबालिका					
१२	रोगग्रस्त बालबालिका एड्स, क्षयरोग, कुष्ठरोग					
१३	श्रमिक बालबालिका					

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-८

सर्वेक्षण फाराम ख

विद्यालयमा उपलब्ध भौतिक सुविधाहरु तथा शिक्षण सामग्रीहरुको विवरणः

क्र.सं.	विवरण	छ	कतिवटा छ	पर्याप्त	अपर्याप्त	छैन
१	भवन	छैन	२ वटा	छैन		
२	कक्षाकोठा	छ	"	"		आफ्नो भवन छैन । केही समयलाई उपलब्ध गराएको
३	खानेपानी	स्कूलको छ				
४	शौचालय	"				
५	खेलमैदान					
६	कम्प्युटर					
७	डेस्कवेन्च	स्कूलको सहयोग				
८	कुर्सी	"				
९	प्रयोगशाला	"				
१०	टेपरेकर्ड					विग्निएको
११	बोर्ड				अप्रयाप्त	
१२	शिक्षक निर्देशिका					छैन
१३	पाठ्यक्रम दिग्दर्शन					छैन
१४	पाठपुस्तक					छैन
१५	खेल सामग्रीहरु	कम				
१६	संगीतका सामग्रीहरु					छैन

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-९

कक्षा अवलोकन फाराम

विद्यालयको नाम: नारायणी उच्च मा.वि.

कक्षा: ५

विद्यालय: भरतपुर चितवन

समय: ४५ मी

पाठ शीर्षक: म को हु !

मिति: २०६५/८/२५

कक्षा अवलोकन फाराम

क्र. सं.	अवलोकन गरिने पक्षहरु	अति उत्तम (५)	उत्तम (४)	मध्यम (३)	निम्न (२)	न्यूनतम (१)	कैफियत
१	शिक्षकको व्यक्तित्व						
२	कक्षा प्रारम्भ						
३	पाठको प्रस्तुतीकरण						
४	विषयवस्तुको ज्ञान						
५	उदाहरणको प्रस्तुती						
६	कक्षा क्रियाकलाप						
७	कक्षा व्यवस्थापन						
८	शैक्षिक सामग्रीहरुको प्रयोग						
९	शिक्षण विधिको प्रयोग						
१०	मूल्याङ्कन						
११	गृहकार्य						

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-९

अन्तर्वार्तामा सहभागी अभिभावकहरुको नामावली

क्र.सं.	अभिभावकको नाम	पेशा	ठेगाना	कैफियत
१	तेजप्रसाद पौडेल	कृषि	सारदानगर-५	(नेत्रहिन) को बुवा
२	मनोज पाठन	कृषि	भरतपुर - १२	(सूस्ती) को पिता
३	हरिहर ज्ञवाली	कृषि	भुवानी पूर्वी चितवन	(बहिरा) को पिता
४	नरबहादुर थापामगर	कृषि	सारदानगर-५	
५	दल बहादुर साउँद	कृषि	भरतपुर - १२	
६	ईश्वर बोगटी	कृषि	भुवानी पूर्वी चितवन	
७	सन्त बहादुर सिराडी	कृषि	सारदानगर-५	
८	रंग रावल	कृषि	भरतपुर - १२	
९	मोतिलाल आचार्य	कृषि	भुवानी पूर्वी चितवन	
१०	नन्दबहादुर पुन थापा	कृषि	सारदानगर-५	

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-१०

अन्तर्वार्तामा सहभागी शिक्षकहरुको नामावली

क्र.सं.	शिक्षकको नाम	अध्ययनरत विद्यालयको नाम	कैफियत
१	गायत्री अधिकारी	नारायणी उच्च मा.वि.	सुस्त मनस्थिति
२	यमुना श्रेष्ठ	नारायणी उच्च मा.वि.	सुस्त मनस्थिति
३	कल्पना सुब्बा	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन एकिकृत शिक्षा
४	महेन्द्र थापा	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन एकिकृत शिक्षा
५	मधुसुदन भट्ट	भुवानी प्रा. वि.	सुस्त मनस्थिति
६	दुर्गादेवी भट्ट	भुवानी प्रा. वि.	सुस्त मनस्थिति
७	रामजी अधिकारी	चितवन मा.वि.	सुस्त मनस्थिति
८	भविश्वर पौडेल	चितवन मा.वि.	सुस्त मनस्थिति

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि
परिशिष्ट-११

अन्तर्वार्तामा सहभागी प्रधानाध्यापकहरुको नामावली

क्र.सं.	प्रधानाध्यापकको नाम	विद्यालयको नाम	कैफियत
१	धनश्याम भूसाल	ना. उच्च मा.वि.	
२	हरिराज पौडेल	चितवन मा.वि.	
३	शिवप्रसाद ढकाल	भुवानी प्रा. वि.	

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-१२

जिल्ला विशेष शिक्षा शाखाका सम्पर्क व्यक्तिको नामावली

क्र.सं.	सम्पर्क व्यक्तिको नाम	कार्यालयको नाम	कैफियत
१	इन्द्र बहादुर पौडेल	शिक्षा कार्यलय चितवन अन्तरगत चितवन उच्च मा.वि. लेखाजोखा केन्द्र	

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट-१३

अन्तर्वार्तामा सहभागी विद्यार्थीहरुको नामावली

क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	कक्षा	विद्यालयको नाम	कैफियत
१	तारा न्यौपाने	५	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
२	सुनिता घिमीरे	५	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
३	अन्जन महतो	१	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
४	कविता बराल	२	भुवानी मा.वि.	नेत्रहिन
५	आयूस पाठक	सूस्त	नारायणी उच्च मा.वि.	सुस्त (भरतपुर)
६	मनोज परियार	सूस्त	चितवन मा.वि.	बहिरा (भरतपुर)
७	जयराम भण्डारी	५	नारायणी उच्च मा.वि.	
८	सुजीता गुरुङ्ग	५	नारायणी उच्च मा.वि.	
९	रामजी महतो	४	भुवानी मा.वि.	नेत्रहिन
१०	प्रवीण थापा	५	नारायणी उच्च मा.वि.	सूस्त
११	मेघराज अवस्थी	३	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
१२	केशवराज भट्ट	३	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
१३	आशा क्षेत्री	५	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
१४	ज्ञानु जोशी	५	भुवानी मा.वि.	नेत्रहिन
१५	कृष्ण आचार्य	४	नारायणी उच्च मा.वि.	सुस्त
१६	देवेन्द्र शाही	४	चितवन मा.वि.	बहिरा
१७	जय थापा	३	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन
१८	दिनेश रावल	३	नारायणी उच्च मा.वि.	नेत्रहिन

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि

परिशिष्ट - १४

सम्बन्धित विद्यालय अन्तर्गत प्राथमिक तहका शिक्षकहरुको विवरण

विद्यालयको नाम	शिक्षकको नाम	लिङ्ग	तालिम प्राप्त		सेवाको किसिम	योग्यता	अनुभव
			साधारण शिक्षा	विशेष शिक्षा			
नारायणी उच्च मा.वि.	गायत्री अधिकारी	स्त्री	विशेष		प्र.स्थायी	बि.ए.	१८ वर्ष
"	यमुना श्रेष्ठ	स्त्री		समाहीत	प्र.स्थायी	एस.एल.सि	२ वर्ष
"	कल्पना सुब्बा	स्त्री	नेत्रहिन एकिकृत शिक्षा	पुर्नस्थापन कार्यक्रम	प्र.अस्थायी	आइ.ए.	१० वर्ष
"	महेन्द्र थापा	पु.	नेत्रहिन एकिकृत शिक्षा	पुर्नस्थापन कार्यक्रम	प्र.स्थायी	बि.एड.	४ वर्ष
चितवन मा.वि.	रामजी अधिकारी	पु.			प्र.स्थायी	आइ.ए	११ वर्ष
"	भविश्वर पौडेल	पु.			प्र.स्थायी	बि.ए.	७ वर्ष
भुवानी प्रा. वि.	दिपेन्द्र शर्मा	पु.	"	"	राहत कोटा	M. A	१२ वर्ष
"	वेद प्र. भट्टराई	पु.	"	"	"	B. A.	४ वर्ष

अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको विशेष शिक्षा प्रतिको अपेक्षा र उपलब्धि
परिशिष्ट - १५

सम्बन्धित विद्यालय अन्तर्गत प्राथमिक तहका विद्यार्थीहरुको विवरण

कक्षा	कक्षा १				कक्षा २				कक्षा ३				कक्षा ४				कक्षा ५				कक्षा १-५ सम्म जम्मा विद्यार्थी		
	छात्र	छात्रा	जम्मा	प्रतिशत	छात्र	छात्रा	जम्मा	प्रतिशत	छात्र	छात्रा	जम्मा	प्रतिशत	छात्र	छात्रा	जम्मा	प्रतिशत	छात्र	छात्रा	जम्मा	प्रतिशत	संख्या	प्रतिशत	
बाल बालिकाहरु																							
	नारायणी उच्च मा.वि. अन्तर्गत प्राथमिक तहका विद्यार्थीहरुको विवरण																						
अन्य बालबालिकाहरु	२६	३६	६२	२०.१४	२२	२७	४९	१६.५५	२१	२४	४५	१५.२०	२८	३०	५८	१९.५१	३१	३५	६६	२२.२९	२९६	१००	
अपाङ्ग बालबालिकाहरु	१	२	३	१.०१	२	१	३	१.०१	२	२	४	१.३५	१	२	३	१.०१	१	२	३	१.०१	१५		

चितवन मा.वि. अन्तर्गत प्राथमिक तहका विद्यार्थीहरुको विवरण																						
अन्य बालबालिकाहरु	२७	२२	४९	१८.४२	२१	१९	४०	१५.०३	२५	३२	५७	२१.४२	१९	२३	४२	१५.७८	२९	२५	५४	२०.३०	२६६	१००
अपाङ्ग बालबालिकाहरु	४	२	६	२.२५	१	२	३	१.१२	२	१	३	१.१२	२	२	४	१.५०	६	२	८	३.००	२४	
भुवानी प्रा.वि. अन्तर्गत प्राथमिक तहका विद्यार्थीहरुको विवरण																						
अन्य बालबालिकाहरु	१७	२०	३७	१६.४४	२२	२१	४३	१९.११	२६	१९	४५	२०	२०	२२	४२	१९.६६	२५	२३	४८	२१.३	२२५	१००
अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरु	१	१	२	०.८८	१		१	०.४४	१	२	३	१.३३	२		२	०.८८	१	१	२	०.८८	१०	

